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TEMA KLIMAT 

Motion nr 1: Höj ambitionerna, sänk utsläppen 

En era av global kokning har inletts. Så sa FN:s generalsekreterare när han kommenterade att juli månad 

2023 var den varmaste månaden som någonsin uppmätts. Samtidigt rasade skogsbränder i Europa, 

Kanada och Nordafrika. I Italien avled asfaltsläggare på grund av hettan, liksom brandmän i 

Algeriet. Scenarier som kommer bli allt vanligare när den globala uppvärmningen fortsätter.  

Även i Sverige märks klimatförändringarna. I början av 2023 slog översvämningar kopplade till 

snösmältningen ut samhällen i både Norrbotten och Småland. I maj och juni var det rekordvarmt 

och torkan förstörde stora delar av den planerade skörden. I juli och augusti regnade det i stället 

mer än någonsin och ovädret Hans förde med sig översvämningar, jordskred och förstörelse för 

miljontals kronor. Många hushåll pressades av inflationen och de stigande matpriserna som denna 

gång var en följd av Rysslands krig mot Ukraina och höga energipriser. Dock ökar risken för 

liknande prischocker i framtiden när matproduktionen hotas av allt fler extremväder, torka och 

översvämningar. De som kommer drabbas hårdast är vanliga arbetare.  

Det är tydligare än någonsin att läget är akut. Utsläppen måste snabbt minska och upphöra för att 

bromsa de skadliga klimatförändringarna.  

Men i stället för att öka takten i omställningen så gör den svenska regeringen det motsatta. För 

första gången på 20 år ökar utsläppen till följd av politiska beslut och regeringen är på god väg att 

urvattna de svenska klimatmålen. Det riskerar att få allvarliga konsekvenser för Sveriges omställning 

och där med alla oss som lever här. För när Sverige sänker ambitionerna riskerar jobb och 

investeringar att hamna i andra länder. Om fler länder gör som Sverige kommer omställningen 

misslyckas globalt.  

Sverige måste ligga i framkant av omställningen. Det är rätt, eftersom vi har goda möjligheter att 
ställa om och därmed en skyldighet att gå före. Men det är också smart, eftersom det innebär att vi 
blir först med att utveckla framtidens lösningar. Klimatmålen bör därför inte vattnas ur – de bör 
skärpas. Klimatexperter menar att Sverige behöver nå nollutsläpp en bra bit före 2045 om vi ska 
göra vår del för att få ner de globala utsläppen. Därför bör Socialdemokraterna i Skåne verka för en 
omställning med mål om utsläpp nära noll till år 2035, samt att både Sverige och EU höjer 
ambitionerna med samma målsättning. 

Men det räcker inte att omställningen är snabb. Den måste också vara rättvis så att de som släpper 
ut mest tar störst ansvar och att vanligt folk får stöd. Det är rätt i sak och helt avgörande för att 
skapa folklig acceptans. Det är dock ett ansvar som inte kan läggas enbart på miljö- och 
klimatpolitiken i sig. Det kräver en bred politisk agenda som innehåller allt från omfördelning och 
välfärd till arbetsmarknadspolitik och satsningar på fossilfria transporter. 

Än finns både hopp och möjlighet att vända utvecklingen. Att misslyckas med att hejda 

klimatförändringarna är inte ett alternativ. Därför behöver ambitionerna höjas för både takten i 

omställningen och för rättviseskapande reformer.   

Med anledning av ovanstående yrkar vi:   

att  Socialdemokraterna i Skåne verkar för att Sverige och Näringslivet ställs om och når 
utsläpp nära noll senast 2035.  

att  Socialdemokraterna i Skåne verkar för att Sverige och EU höjer ambitionerna med 
målsättningen att nå utsläpp nära noll till 2035. 

Helsingborgs Arbetarekommun 
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Motion nr 2: Koldioxidmärkning på matvaror 

Konsumentmedvetenhet är viktigt i en framtid då extremväder och de påtagliga 

klimatförändringarna blir allt värre. Vad bidrar jag egentligen med och hur kan jag minska min 

påverkan är frågor många ställer sig. För de som inte kan ägna sitt liv åt att kolla vilka varor 

som är bättre för klimatet skulle det därför underlätta enormt att ha en märkning om hur 

mycket utsläpp en vara ger upphov till. Jag är själv övertygad om att många hade valt de 

produkter med mindre utsläpp så länge det ekonomiska gapet inte är för stort. Företag idag 

genomför ofta analyser av deras produkter och utsläppen de ger upphov till. Varför inte göra 

det lättillgängligt för konsumenten så att alla kan minska sina utsläpp ännu mer? 

 

Jag yrkar därför: 

att  Socialdemokraterna ska verka för att obligatorisk märkning av de 

koldioxidutsläpp som en matvara ger upphov till 

att  Trelleborgs Arbetarekommun antar motionen som sin egen och verkar för den på 

Skånes Partidistrikts distriktskongress 2024   

att  motionen skickas till Partistyrelsen och Riksdagsgruppen 

 

Motionär: Truls Forsman 

Antagen av Trelleborgs Arbetarekommun som egen 240129 
 

 

Motion nr 3: Satsa på klimatinvesteringspengar för att höja farten på 

klimatpolitiken 

Vi behöver öka farten på vårt klimat och miljöarbete för att minska vår klimatpåverkan.  

Tidigare LIP och Klimp satsningar har gjort att kommuner och regioner har kunnat få fart på sina klimat 

och miljöarbeten. Rätt stöd kan både få fart på klimatinvesteringarna och klimatförändringsarbetet 

inom den offentliga sektorn.  

Utan tvekan så gav de socialdemokratiska investeringsstöden för ett hållbarare samhälle goda resultat, 

nu hade vi behövt få fart både på våra klimatarbeten och få fler offentliga investeringar som kan bidra 

till att få fart på konjunkturen igen.  

Det är viktigt att klimatinvesteringsstödet utformas så att det gynnar och möjliggör för klimatsatsningar 

inom både små, mellanstora och stora kommuner, respektive regioner.  

Klimatklivet som kan sökas via naturvårdsverket är en bra satsning men otillräcklig för att få fart på 

klimatinvesteringarna på allvar. Förklaring till de två förkortningar som förekommer i motionen, LIP, 

Lokala investeringsprogram och Klimp, klimatinvesteringsprogram. 
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Socialdemokratiska partidistriktskongressen i Skåne föreslås besluta:  

Att  verka för att det införs ett klimatinvesteringsstöd för att möjliggöra större klimatåtgärder i 

flertalet kommuner. 

 

Björn Abelson  

Socialdemokraterna på Norr och i Stångby  

 

Styrelsen för S-föreningen på Norr och i Stångby har den 30 dec 2023 beslutat att ställa sig bakom 

motionen. 

Antagen på Lunds arbetarekommuns medlemsmöte 22 januari som egen. 

 

Motion nr 4: Stadsplanering för ett Hållbart Samhälle 

Sverige är ett mycket urbaniserat land och människor spenderar betydande delar av sina liv i städer. Det 

är därför kritiskt att våra städer främjar hälsa och en sund livsstil. 

Klimatförändringarna har ställt detta på sin spets och idag är en hållbar stadsplanering avgörande för att 

skapa ett hållbart samhälle som sätter människors och djurs hälsa över vinster. Konsekvenserna vi ser 

idag inkluderar ljud och luftföroreningar som kraftigt påverkar människors, djur men särskilt barns hälsa, 

vilket resulterar i sjukdom och förtida död. Att omvärdera och anpassa vår stadsutveckling för att 

prioritera hållbarhet är avgörande för att minska effekterna av klimatförändringarna och skapa ett 

hållbart samhälle. 

I takt med den pågående globala uppvärmningen och stigande temperaturer, i kombination med den 

omfattande användningen av asfalt, uppstår fenomenet "urban heat islands" – en term som används för 

att beskriva den höga temperaturen i stadsmiljöer och stora temperaturskillnaden mellan stad och 

omkringliggande områden. Denna uppvärmning leder till värmeslag och andra hälsoproblem, högre 

kostnader och utsläpp för ventilation, minskad produktivitet och skadar lokala marina ekosystem med 

varmare avrinningsvatten. Det bästa sättet att förebygga Urban heat islands är att plantera fler träd och 

anlägga fler parker då det ger skugga och skydd och därför minskar temperaturen. Fler parker och träd 

har också andra 

positiva effekter på människor och studier visar att vara nära vegetation och natur ger bättre fysisk och 

mental hälsa då det ger människor en plats att slappna av och träna på. Träd och vegetation skyddar även 

mot buller och ger platser med mindre oönskat ljud. Ett sätt att uppnå denna målsättning är att införa 3-

30-300 regeln som betyder att man ska se 3 träd från sitt hus, att städer har 30% krontäckningsgrad 

(Måttet krontäckningsgrad beskriver hur stor del av ett område som skuggas av trädkronor) och 300 

meter till en park eller grönområde. Denna regel är redan antagen av flera städer i Sverige och 

internationellt och lägger en grund för hur stadsplanering kring träd och vegetation ska se ut. 

Att effektivt använda hårdgjorda ytor i städer är av stor vikt, särskilt i områden med 

högkvalitativ jordbruksmark som annars riskerar att exploateras. Städer som framgångsrikt använder 

hårdgjorda ytor har lägre driftskostnader, och att förtäta eller använda marken mer effektivt är 

ekonomiskt fördelaktigt jämfört med att bygga nya områden. Det finns många innovativa sätt att 

använda hårdgjorda ytor effektivt från städer över hela världen, exempelvis har man i Sverige anlagt 
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solpaneler på parkeringsplatser och i Barcelona finns en stor odling mitt i staden som bryter det vanliga 

stadsklimatet och ger medborgarna hälsosam mat. 

Andra gröna initiativ, såsom gröna tak och väggar, bidrar till att minska avrinning, dämpa buller, förhindra 

höga temperaturer och främja renare stadsluft. Dessa åtgärder gynnar även 

pollinatörer och ger insekter samt djur en plats att trivas i ett annars ogästvänligt stadsklimat. Ett annat 

sätt att förbättra livskvaliteten och ge butiker i stadskärnan en högre status är att införa fler bilfria gator 

och torg. 

För att uppfylla våra klimatmål är det avgörande att minska utsläppen för transporter, och 15 

minutersstaden är en bra grund att utgå ifrån. Grundtanken är att allt som behövs för att leva ska finnas 

inom 15 minuters gång-, cykel- eller kollektivtrafik avstånd. Genom att minimera behovet av 

biltransporter får invånarna inte bara mer fritid för invånarna utan även mindre av både buller och 

luftföroreningar. Att blanda bostäder med affärslokaler och kontor är ett första steg för städer att närma 

sig 15-minutersstaden. Genom att göra detta kommer livskvaliteten att öka, samtidigt som det blir 

enklare att handla och besöka restauranger. 

 

Därför föreslår jag 

Socialdemokratiska partidistriktskongressen i Skåne föreslås besluta: 

 

Att  verka för ökade investeringar i grönområden, parker, och naturområden i våra städer samt 

att inkludera tillgång till naturområden och vegetation som en väsentlig aspekt i 

stadsplaneringen. 

Att  man använder fler smarta lösningar för att utnyttja hårdgjorda ytor maximalt. 

Att  städers tillgänglighet till fots och med cykel tas i särskilt beaktande i detaljplanering och i 

stadsplanering. 

Att  fler bilfria gator och vandringsstråk i stadscentrum införs. 

Att  cykelbanor och gångbanor byggs ut och att det ska bli enklare att cykla mellan städer och 

byar. 

Att  smarta bostäder med gröna väggar och gröna tak premieras vid ny- och ombyggnation. 

Att  konceptet 15-minutersstaden används som en modell vid detaljplanering och 

stadsplanering. 

 

Gottfrid Axelsson 30/12-2023 

Styrelsen för s-föreningen på Norr och i Stångby har den 30 dec 2023 beslutat att ställa sig bakom 

motionen . 

 

Antagen på Lunds arbetarekommuns medlemsmöte 22 januari som egen. 
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Motion nr 5: Nej till ny kärnkraft! 

Den 23 mars 1980 genomfördes en av de största vattendelarna någonsin i Svensk politik och en av de 

mest smärtsamma processer vårt parti genomlevt i modern tid – Folkomröstningen om kärnkraft i 

Sverige 

Folkomröstningen, som hölls i efterdyningarna av katastrofen på Three mile island utanför Harrisburg i 

Pennsylvania USA, beslutade att kärnkraften inte var framtidens teknik och skulle avvecklas när 

möjlighet fanns.  

Harrisburgolyckan var världens första stora kärnkraftsolycka som på allvar hotade vårt samhälle men 

långt ifrån den sista. I ett värsta scenario kunde olyckan ha tvingat en evakuering av USAs största stad 

New York city likväl som Philadelphia och Baltimore. 

Sex år senare var det dags igen. Kärnkraftsolyckan i Ukrainska Tjernobyl är fortfarande, i skrivande 

stund, den värsta kärnkraftsolyckan i världen. Än i dag skördar olyckan från 1986 offer i cancer och 

stora delar av området kring Tjernobyl kommer att fortsätta vara obeboeliga i hundratals år framöver. 

Men det kunde varit mycket värre om radioaktiv materia hade läckt ut från kärnkraftverket i 

Pripjatfloden, en biflod till Europas fjärde största flod Dnipro som i sin tur rinner ut i Svarta havet. I ett 

värsta scenario hade stora delar av Östeuropa och västra Asien behövt evakuerats och de 

flyktingströmmar Sverige upplevde under 2015 hade varit en stilla fjällbäck i jämförelse. Konsekvensen 

av en fullt utvecklad katastrof i Tjernobyl hade med all sannolikhet slagit Europa i spillror. 

2011 var det dags igen. Denna gång i Japan då kärnkraftverket i Fukushima drabbades at tre 

härdsmältor till följd av en tsunami som drabbade kraftverket. Vid olyckan följe en serie explosioner 

som spred radioaktiv Cesium i atmosfären motsvarande över 160 gånger nivåerna vid USAs bombningar 

i Hiroshima och Nagasaki under andra världskriget. 

Kärnkraften som kommersiell kraftproduktion har inte ens funnits i 100 år och vi människor har redan 

varit nära att förstöra stora delar av planeten vid minst tre tillfällen. Då är inte mindre incidenter 

inräknade såsom Forsmarksolyckan 2006 då reaktor 1 i Forsmark var nära en härdsmälta. 

De finns de som hävdar att en ny generation av kärnkraftverk är mycket säkrare och alltså inte riskerar 

att ha ihjäl tusentals människor så fort någon trycker på fel knapp i kontrollrummet men även dessa 

kärnkraftverk delar en brist med sina större äldre syskon: Avfallsproblemet. 

När bränslet från ett kärnkraftverk är använt efter tre år i bruk så är det kraftigt radioaktivt. Att befinna 

sig i kärnavfallets absoluta närhet utan skyddsutrustning är livsfarligt och det måste förvaras i ett 

slutförvar 500 meter under markytan under 100 000år innan det är ofarligt. Kostnaden för detta ska 

läggas på kraftbolagen men som kalkylen är gjord idag inkluderar inte slutförvaret bemanningen för 

bevakningen av förvaringsplatsen under hela förvaringstiden. Skulle kostnaden för bevakningen av ett 

bränsleelement under 100 000 år internaliseras i inköpspriset så skulle kostnaden för en timme 

kärnkraftsel förmodligen vare på extrema nivåer. 

 

Med andra ord är kärnkraften farlig, olönsam och extremt miljöförstörande. 

 

Därför anser vi 

 

Att  Socialdemokraterna verkar för att folkomröstningsbeslutet från 1980 ska följas och 

kärnkraften avskaffas 
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Att  Socialdemokraterna i Skåne antar motionen som sin egen och skickar vidare till 

Socialdemokraternas partikongress 

 

Arbetarekommunen i Hässleholm antar motionen som sin egen.  

Motionär: Björn Holgersson, Sösdala S-förening 

 

Motion nr 6: Motion om full kostnadstäckning för förvaring av kärnavfall 

Varje år lämnar 120 ton kärnbränsle Svenska kärnkraftverk som avfall. Efter en mellanförvaring ska 

avfallet sedan lämnas över till ett långtidsförvar där de ska förvaras i ytterligare 100 000 år. 

En bränslestav i ett svenskt kärnkraftverk har en livslängd på tre till sju år innan det blir till avfall. Under 

den tiden ska bränslet tjänat in tillräckligt för att betala avskrivningar på investeringar, skatter, avgifter, 

personal och framför allt kostnaden för slutförvaret. 

Om kostnaden för 100 000 år i slutförvar är inräknad hur kan då kärnkraften vara lönsam? 

Svaret är att man inte räknar in 100 000 år i kalkylen för slutförvaret fullt ut. Svensk 

kärnbränslehantering som står för det slutliga förvaret räknar med att när förslutningen av 

bergrummen 500 meter under jord är genomförd är jobbet klart. Någon fundering på att 500 meter 

under marken inte är särskilt djupt finns inte. Som referens kan nämnas att dagbrottet Bingham Canyon 

i Utah, USA är 1200 meter djupt. Alltså mer än dubbelt så djupt som det svenska slutförvaret kommer 

att bli. 

Kostnaden för slutförvaret beräknas idag till under 200 miljarder och den kostnaden ska 

kärnkraftsbolagen stå för men då är alltså inte bevakning av slutförvaret i 100 000 år inräknad. I stället 

ska kraftbolaget betala efterhand som kostnader uppstår. Förutsatt att de finns kvar i under de 100 000 

åren. 

Med andra ord ger staten en kredit till kraftbolagen som aldrig kommer att betalas av dem utan av 

framtida generationer som kommer att leva långt efter Uniper och EON gått i konkurs. 

Detta är inte rimligt. Kraftbolagen måste stå för kostnaderna för hela förvaringstiden och betala in 

kostnaden för förvaret i förskott. 

 

Därför anser jag 

Att  Socialdemokraterna arbetar för att tillsätta en utredning om att en skatt ska införas på 

kraftbolagen där de måste betala kostnaden för hela slutförvaret inom kärnbränslets 

livstid. 

Att  Hässleholms arbetarekommun tar motionen som sin egen och skickar vidare till 

Socialdemokraterna i Skånes distriktskongress 

Att  Socialdemokraterna i Skåne antar motionen som sin egen och skickar vidare till 

Socialdemokraternas partikongress 

Arbetarekommunen i Hässleholm antar motionen som sin egen.  

Motionär Björn Holgersson Sösdala S-förening 
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Motion nr 7: Blås på för vindkraften  

Den gröna omställningen är predikerad på en snabb utbyggnad av fossilfria energislag. Av dessa har 

vindkraften en enorm potential att förhållandevis snabbt bidra med en stor del av den krävda 

produktionen. Sverige har goda förutsättningar för mer vindkraft - inte minst till havs med vår långa 

kustlinje. Vår höga mängd baskraft från vatten- och kärnkraften medger ett stort utrymme för 

intermittenta energikällor såsom sol- och vindkraft. Dessvärre bromsas stora investeringar på grund 

av två anledningar: det kommunala vetot och långa, snåriga tillståndsprocesser. Dagens moderna 

havsbaserade vindkraftsparker förutsätter typiskt sett en investering på tiotals miljarder kronor och 

kräver år av planering, tillståndsprocesser och tekniska undersökningar. Osäkerheten som 

möjligheten av ett sent kommunalt veto efter stora investeringar medför innebär att flera aktörer 

drar sig för att utveckla vindkraft längs med Sveriges kust. De svårförutsedda tillståndsprocesserna 

bidrar ytterligare till problemet. För att vindkraften ska byggas ut i det tempo som krävs för att 

ställa om till ett fossilfritt samhälle behövs både incitament för kommuner att säga ja samt en mer 

strömlinjeformad och förutsägbar tillståndsprocess. Att ge kommuner möjlighet att ta del av vinsten 

från vindkraftsverken exempelvis genom fastighetsskatt, delägarskap eller vinstskatt på 

elproduktionen hade ökat benägenheten att säga ja till mer hållbar energi och samtidigt stärkt 

kommunernas ekonomi. Ett tidigareläggande av det kommunala vetot hade inneburit en mindre risk 

och således en lägre tröskel för företag att investera i elproduktion. Sverige är på efterkälken när det 

gäller havsbaserad vindkraft, och det finns mycket att lära av andra europeiska länder. Flera av dessa 

har en betydligt starkare statlig styrning av utbyggnaden av den havsbaserade vindkraften genom 

auktionssystem där man designerar områden där parker får byggas och sedan säljer rättigheterna till 

dessa. En kombination av ett auktionssystem, förutsägbarhet och effektiviserade tillståndsprocesser 

hade möjliggjort en snabb utbyggnad av den havsbaserade vindkraften.  

Vi yrkar därför  

att  arbetarekommunen, partidistriktet och partiet generellt verkar för:  

att  utreda möjligheten att sätta en gräns för hur sent ett kommunalt veto får inkomma 

 under tillståndsprocessen  

att  utreda möjligheten att införa auktionssystem för havsbaserad vindkraft likt de som 

 finns i andra länder i Europa Att tillsätta mer resurser till berörda  

 tillståndsmyndigheter för hantering av vindkraft 

att  undersöka möjligheterna att bättre hantera målkonflikter med relevanta 

 tillståndsmyndigheter 

att  utreda möjligheterna för kommuner att ta del av vinsten från energiproduktion 

Jonathan Ahlse, Västra Innerstadens Socialdemokratiska Förening 

Malmö arbetarekommun har på representantskapet den 29 januari 2024 fattat beslutat att skicka 

motionen som egen. 

 

Motion nr 8: Säkra vår klimatpolitik med ökad energiproduktion! 

Sverige har ett mycket stort behov av ökad elproduktion för att säkra övergången till ett klimatneutralt 

samhälle. Det verkar krävas minst en fördubblad elproduktion de kommande tio-femton åren för att 

säkra behoven för eldrivna transporter, för produktionen av koldioxidfritt stål, för batterifabriker och 

andra viktiga delar i omställningen till ett mer hållbart samhälle. 
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Vi socialdemokrater tar strid i kommun efter kommun för att bygga ut hållbara energi, fram för allt 

handlar striden ofta om utbyggnaden av havsbaserad vindkraft. Det är olyckligt med de kommunala veton 

mot etablering av vindkraft till havs som i det fallet lägger en död hand över samhällsnödvändiga 

investeringar som inte längre kan skjutas på framtiden.  

I södra Östersjön, Kattegatt och Skagerak finns flera av de stora möjliga vindkraftsparker som kan ge dels 

en kraftigt ökad energiproduktion till gagn för en klimatneutral och hållbar energiproduktion, dels hade 

kunnat bidra till att jämna ut den obalans som finns i energiproduktionen mellan norra och södra Sverige 

med förhoppning om mer fördelaktiga energipriser på sikt.  

En av utmaningarna för några av de nya vindkraftsparkerna är de långa överföringsledningar som belastar 

projekten och där bland annat vattenfall sökt statligt stöd för att möjliggöra investeringarna. Det ligger i 

vårt gemensamma intresse att dessa stora investeringar blir verklighet så därför bör en utredning göras 

om möjligheten och förutsättningen för ett statligt investeringsstöd för överföringsledningarna.  

Något om havsbaserad vindkraft 

Den havsbaserade vindkraften är ofta mycket positiv även ur ekologisk synpunkt, fundamenten för 

vindkraftverken fungerar som klippor och rev för det marina livet och ger både skydd och skapar 

livsmiljöer till gagn för uppväxande fisk och annat marint liv. De utmaningar som ibland finns för 

felplacerade vindkraftverk på land med konflikter med fågellivet verkar vara mycket begränsade med de 

stora havsbaserade vindkraftverken.  

 

Socialdemokratiska partidistriktskongressen i Skåne föreslås besluta: 

Att verka för att det kommunala vetot mot vindkraftsetableringar till havs upphävs 

Att verka för en utredning om statligt stöd för överföringsledningar för att möjliggöra fler havsbaserade 

vindkraftsanläggningar 

 

Björn Abelson 

Socialdemokraterna på Norr och i Stångby 

Motionen antagen av styrelsen för s-fören på Norr och i Stångby den 16 dec 2023 

Antagen på Lunds arbetarekommuns medlemsmöte 22 januari som egen.  

 

Motion nr 9: Krav på att installera solceller för nybyggda offentliga byggnader.  

Vårt förslag är att sätta upp ett krav på att alla nybyggda offentliga byggnader med teknisk och 

ekonomisk förutsättning ska ha solceller installerade på taket, precis som man har lagt upp det i EU.  

 Solcellerna kan hjälpa oss i Skåne då vi har mycket jordbruksmark och bör inte använda så mycket av 

denna för elförsörjning, men vi har också många tak i Skåne och dessa kan oftast utan några vidare 

problem utrustas med solceller, vilket skulle hjälpa alla i slutändan och är även ett bra alternativ för 

miljön.  

 Solcellspaneler är ett av våra billigare alternativ för grön elproduktion och skulle utgöra ett fantastiskt 

komplement till vår befintliga elproduktion.   
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Runt 50 kvm tak kan husera lite drygt 28 solcellspaneler vilket ger ca: 10 kWh i energi vilket oftast 

räcker och blir över till hushållet och resten säljs tillbaka till elbolagen för att kunna hjälpa andra i 

närområdet.  

 Sedan bör man även undersöka alternativ för energilagring, t.ex. i form av batterilagring detta för att 

hjälpa till vid dagar med mindre sol. Energilagring i kombination med solceller är ett bra steg till dess att 

vi har mer hållbara lösningar. Litiumjon batterier bör vara en kortsiktig lösning då där finns en del 

tekniska problem med dessa, men tillsvidare är det en acceptabel lösning.   

  

Med anledning av detta yrkar vi:  

 Att undersöka möjligheten till krav för att installera solceller på taket på alla nybyggda offentliga 

byggnader.  

 Att undersöka möjligheten till att få fler villor att installera solceller  

 Att undersöka möjligheten till lagring av energi, genom möjligheten till att få ett ökat bidrag till denna 

sorts installation.  

 

Motion nr 10: Motion gällande förändring av lag gällande solceller på åkermark 

så att solbruk så kallad Agrivoltaics tillåts. 

Sverige behöver så snart som möjligt bygga ut sin elproduktion. Övergången från fossilt 

samhälle till fossilfritt kräver enligt en bedömning av forskarna en dubblering av elproduktionen 

inom tio år. Då kan vi inte, som nuvarande regering, ställa vår förhoppning till att denna 

dubblering ska lösas genom en utbyggnad av kärnkraft. Denna förhoppning tar minst 15 år och 

massor av satsade skattekronor innan den kan bli till mer än en förhoppning. Under många 

årtionde byggde Socialdemokratin Sverige och det måste vi göra igen. Ett fossilfritt 

framgångsrikt Sverige. Det är bara vi som kan göra det genom ambitiösa satsningar och 

pragmatisk nytänkande. 

 

Istället måste vår Socialdemokratiska och pragmatiska ambition bli att satsa på sol- och 

vindkraft. Därför måste vi också anamma och vara öppna för nya lösningar och tankesätt när det 

gäller ny elproduktion. Under lång tid har flera solcellsparker i Skåne blivit stoppade då de tar i 

anspråk jordbruksmark. Nuvarande lagstiftning tillåter inte att detta så både Länsstyrelsen och 

Miljödomstolen har stoppat dessa planerna. 

 

Nu har region Skåne i samarbete med Länsstyrelsen i Skåne, Energikontor Syd, Sveriges 

Lantbruksuniversitet och forskningsinstitutet RISE fått projektmedel med hjälp av bland annat 

medel från EU och Regionen påbörjat ett försök med Solbruk (Agrivoltaics). Försöket, som 

redan har påbörjats, ska pågå fram till 31 december 2027. 

 

Solbruk innebär att man brukar jorden för livsmedels- eller djurproduktion där solcellerna står 

med samma resultat som tidigare men med den skillnaden att man även producerar el från 

solcellerna. Det behövs dock en justering i lagen så att det blir tillåtet och inte kräver undantag. 

Processer som kostar både tid och pengar för alla inblandade. 

 

Vi yrkar därför på att; 

de skånska förtroendevalda som har uppdrag i berörda kommuner, Region Skåne och i 

Riksdagen arbetar för en lagändring så att Solkraft (Agrivoltaics) tillåts på jordbruksmark. 
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Höör som ovan 

 

Stefan Lissmark 

 
 

Motion nr 11: Främja den cirkulära ekonomin utifrån biogasens och vätgasens 

potential för hållbar utveckling 

Avfall och energiförsörjning är bärande pelare i fråga om cirkulär ekonomi och 

en hållbar utveckling. 

Sveriges försörjningstrygghet kan öka genom inhemsk produktion av energi ur 

avfall och biogas och bidra i omställningen av Europas energiförsörjning.  

Det stärker gröna näringar, lantbrukssektorn och bidrar till en levande 

landsbygd med företagande och jobb. 

Svenska kommunala energiåtervinningsanläggningar producerar 1 100 GWh 

el och 6 700 GWh värme varje år, rötningsanläggningarna producerar 250 

GWh fordonsgas och 20 GWh värme och el (2021). Det finns stor potential att 

öka rötningsanläggningsanläggningarnas bidrag. 

En ökad inhemsk produktion av biogas och biogödsel kommer utveckla ökad 

produktion av energigas, vätgas och biogas, i södra och västra Sverige där 

potentialen är som störst. 

Nyligen presenterade branschorganisationen Energigas Sverige en rad 

åtgärdsförslag att ta fasta på. 

Ett av dessa handlar om att besluta om nationellt mål för biogas och andra 

förnybara gaser, och ta höjd för industrins och transportsektorns behov samt 

de EU-gemensamma målen för gasförsörjningen. Ett sådant beslut skulle ge 

tydlig riktning och mål mot vilka styrmedel ska utvärderas i kontrollstationer 

och vid behov justeras.  

Här bör Sverige nyttja sina goda förutsättningar för att producera förnybar 

gas.  

Ett annat förslag bygger på att samplanera el- och gasinfrastrukturen genom 

att identifiera prioriterade el- och gasnätsförstärkningar, potentiella synergier 

mellan el- och gasnäten, och möjligheter till proaktiv nätutbyggnad. Detta för 

att åstadkomma en snabbare och effektivare omställning.  

Till exempel bör Sveriges långsiktiga planering av el- och gasinfrastruktur 

hanteras samlat utifrån behoven i ett helhetsperspektiv. På liknande sätt 

behöver marknadsramar och reglering utformas så att möjligheterna till 

flexibilitet och energisystemtjänster i infrastrukturen nyttjas optimalt.  
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Omställningen kräver smarta politiska beslut som samlat leder till att de 

energi- och klimatpolitiska målen nås på det mest kostnadseffektiva sättet. Då 

kan inte de svåra frågorna hanteras i stuprör – sektor för sektor, eller 

energislag för energislag.  

Ett tredje förslag handlar om att ta fram en nationell infrastrukturplan för att 

möta industrins och transportsektorns behov av förnybar vätgas och för att 

Sverige ska hålla samma tempo som övriga Europa. Infrastruktur i form av 

vätgasledningar är det mest kostnadseffektiva sättet att transportera energi, 

redan vid låga volymer. Sverige är ett avlångt land, utan heltäckande gasnät 

och skiljer sig därmed från övriga Europa som har ett utbrett gasnät som 

delvis kan konverteras till vätgasnät. Sverige har stor potential att producera 

stora volymer förnybar vätgas varför det är viktigt att skyndsamt ta fram en 

nationell plan för ny vätgasinfrastruktur. Energimarknadsinspektionen i 

stället för av regeringen. Även koncession för naturgas- och biogasnät bör 

beslutas av Energimarknadsinspektionen i stället för av regeringen. Detta för 

att inte olikbehandlingen mellan el.Så långt Energigas Sveriges framlagda 

förslag. 

Effektiva ekonomiska styrmedel, tillsyn och en teknikutveckling som möjliggör 

efterkontroll är avgörande faktorer för att nå framgång i arbetet., 

Det är också angeläget att Sverige driver på för att undanröja att EU:s 

statsstödsregler hindrar långsiktigt stöd för ökad produktion och användning 

av biogas och biogödsel,   

Det krävs också styrmedel för att begränsa mängden plastförpackningar och 

plastprodukter som sätts på marknaden, samt stöd och styrmedel riktat till 

investeringar och drift av avfallsverksamhet i syfte att kunna fånga in 

koldioxid.   

Ett verkställande av ett långsiktigt ekonomiskt stöd till biogasproduktion och 

att gödselgasstödet förlängs bortom 2023 är frågor att bevaka och följa upp. 

Kommunernas roll är avgörande. Samverkan stat, kommuner, näringsliv och 

forskning behöver fortsatt fokus. 

 

Med hänvisning till ovan yrkas 

Att utifrån avfallshantering och återvinning främja en utökad inhemsk 

produktion av biogas och vätgas. 

Att initiera framtagandet av en nationell plan för vätgas och biogas 

Att i EU-samarbetet främja satsningar på cirkulär ekonomi utifrån 

avfallshantering. 

Att motionen överlämnas till riksdagsgruppen 
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Att motionen överlämnas till socialdemokratiska gruppen i EU-parlamentet 

 

//Per-Arne Håkansson 

Ängelholms arbetarekommun beslutade på sitt medlemsmöte den 22 januari 

2024 att skicka motionen som egen. 

 

Motion nr 12: Motion om ändring i Det gröna folkhemmet 2.0 

Biogas är rätt använt ett väldigt bra alternativ till fossila bränslen med en klimatneutral 
påverkan. 

Tyvärr har läckor av biogas stor påverkan på klimatet. 1kg metangas påverkar växthuseffekten 
lika mycket som 28 kg koldioxid i ett 100-års perspektiv. 

Det finns färdiga rutiner att följa för att minska läckage i biogasanläggningar, det är dock inget 
krav att följa dem. 

 

Genom att premiera de som följer tex Jordbruksverkets rutin för egenkontroll av metanläckage 
kan vi minska halten av metan i atmosfären. 

 

För att minska biogasutsläppen yrkar jag: 

Att ”Det gröna folkhemmet 2.0” punkt 5 rad 15, ”Skattebefrielsen av biogas ska återinföras” 
ändras till ”Skattebefrielse av biogas ska införas där Jordbruksverkets rutin för egenkontroll av 
metanläckage eller bättre uppfylls.” 

 

Andreas Andersson LO:s Tvärfackliga S-förening, Trelleborg 

 

 

Antagen av Trelleborgs Arbetarekommun som egen 240129 
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Motion nr 13: Motion om ändring i Det gröna folkhemmet 2.0   

Biogas är rätt använt ett väldigt bra alternativ till fossila bränslen med en klimatneutral påverkan.   

Tyvärr har läckor av biogas stor påverkan på klimatet. 1kg metangas påverkar växthuseffekten lika 

mycket som 28 kg koldioxid i ett 100-årsperspektiv.   

Det finns färdiga rutiner att följa för att minska läckage i biogasanläggningar, det är dock inget krav att 

följa dem.   

Genom att premiera de som följer tex Jordbruksverkets rutin för egenkontroll av metanläckage kan vi 

minska halten av metan i atmosfären.   

   

För att minska biogasutsläppen yrkar vi:   

-Att ”Det gröna folkhemmet 2.0” punkt 5 rad 15, ”Skattebefrielsen av biogas ska återinföras” ändras till 

”Skattebefrielse av biogas ska införas där Jordbruksverkets rutin för egenkontroll av metanläckage eller 

bättre uppfylls.”   

  

  

Fackens -S Landskrona 20231217  

   

   
 

Motion nr 14: Fossilsamhället i ett framtida museum 

Klimatomställningen är en angelägen, omfattande och tidskrävande process som behöver slutföras 

inom de kommande 20-30 åren. Klimatmålen är i vart fall formulerade i de tidsspannen: milstolpar och 

mål 2030, 2045, 2050. 

Det finns en fara med en framtid som uppfattas som avlägsen. Hur får man människor att förstå hur 

bråttom det är? Hur får man människor att ta steget att avstå något valbart redan idag, som i framtiden 

inte ens är ett alternativ? Hur visar vi människor vart vi ska på ett sätt som gör att de vill påbörja resan 

dit? Genom denna motion vill jag sätta ramarna för en gemensam vision där var och en kan fylla på. 

Syftet är att öka förståelsen och folkförankringen för klimatomställningen. 

I det gröna folkhemmet kommer det finnas ett museum över fossilsamhället. I museet kan våra barn 

och barnbarn få en bild av hur vi levde och hur generationer innan oss levde. Bilder på tekniska 

framsteg som ånglok med 10% verkningsgrad och raffinering till bland annat fotogen och asfalt kommer 

presenteras ihop med sociala företeelser som guldkort hos flygbolag och smog i Delhi. Klimatrörelsen 

kan komma att presenteras sida vid sida med, men i kontrast till charterturismen. 

Varje människa vi pratar med när vi presenterar det gröna folkhemmet kommer kunna berätta vad i sitt 

liv som denne föreställer sig kommer finnas i museet över fossilsamhället. Varje människa vi pratar med 

kan inbjudas att reflektera över att delar i dennes eget liv ofrånkomligen kommer behöva ställas om, 

och därmed påbörja sin mentala klimatomställning. Museet i sig utgör inget hot, förbud eller pekpinne 

utan ett framtida faktum och ett forum för en gemensam vision. 
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Därför yrkar jag 

- Att i Det gröna folkhemmet, sida 8, stycke 1 tillförs en mening med innebörden att i det gröna 

folkhemmet tillhör fossila bränslen det förgångna. 

- Att Socialdemokraternas utbildnings- och samtalsmaterial om det gröna folkhemmet 

presenterar museet över fossilsamhället som ett sätt att samtala om klimatomställningen. 

 

Arbetarekommunen i Hässleholm antar motionen som sin egen.  

Motionär Thore Friberg Stoby S-förening 

 

 

Motion nr 15: Samlat statligt ansvar för det nationella järnvägssystemet 

Den nationella järnvägstrafiken i Sverige fungerar inte. Splittringen och överprivatiseringen av 

järnvägssystemet är ett misslyckande och tåg har blivit ett av de minst pålitliga transportsätten i Sverige. 

Det är en ohållbar situation om vi ska klara av att minska flyg-, bil- och lastbilstrafiken. Järnvägstrafiken 

är ett komplext system med många komponenter (trafikplanering, underhåll, tåg, stationer, 

biljettbokning, prissättning etc.). För att optimera ett sådant system krävs ett samlat övergripande 

ansvar, det hade vi i Sverige tidigare, men inte längre. För att lösa järnvägens problem krävs, utöver ökade 

satsningar på ny och befintlig infrastruktur, att staten återigen tar ansvar för hela systemet. Det klimat- 

och miljöpolitiska programmet lyfter fram järnvägens betydelse, men säger inget om behovet av att 

reformera hur vi organiserar järnvägen. 

 

Jag yrkar därför på följande tillägg till det klimat- och miljöpolitiska programmet: 

 

Att under punkten 6. ”Modern tågtrafik och kollektivtrafik” lägga till ett nytt stycke med följande 

ordalydelse: ”Den nationella järnvägstrafiken är ett komplext system med många komponenter 

(trafikplanering, underhåll, tåg, stationer, biljettbokning, prissättning etc.). För att optimera ett sådant 

system krävs ett samlat övergripande ansvar, det hade vi i Sverige tidigare, men inte längre. För att lösa 

järnvägens problem krävs att staten återigen tar ansvar för hela systemet och organiserar så mycket av 

det nationella järnvägssystemet som möjligt i en statlig organisation.” 

 

Att i samma avsnitt lägga till följande att-sats: ”En statlig utredning ska tillsättas med uppdrag att utreda 

hur så mycket som möjligt av ansvaret och kontrollen över den nationella tågtrafiken och 

järnvägssystemet kan samlas i en statlig organisation.” 

 

Niklas Blomberg 

 

Antagen på Lunds arbetarekommuns medlemsmöte 22 januari som egen.  
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Motion nr 16: Motion angående byggande av dubbelspårig järnväg mellan 

Malmö och Simrishamn 

I det skånska partidistriktets klimat- och miljöpolitiska program nämns enbart utbyggnad av 

nya stambanor med höghastighetståg. Det är tåginfrastruktur på nationell nivå. Utvecklingen 

och förbättringen av den regionala infrastrukturen är av yttersta vikt för att inte olika delar av 

Skåne ska hamna på efterkälken när det gäller omställningen till ett hållbart samhälle. En viktig 

regional järnväg är den mellan Simrishamn och Malmö. Den är idag endast enkelspårig. En 

utbyggnad till två spår är nödvändig för att minska behovet av bilpendling från sydöstra Skåne 

till Malmö-Lund-området. Dubbla spår skulle göra järnvägen betydligt mindre sårbar för 

förseningar, som i nuläget är alltför vanliga. En utbyggnad kan också ske etappvis, vilket skulle 

möjliggöra en inte alltför stor investering på för kort sikt.  

Därför anser jag: 

Att en punkt om att det ska byggas dubbelspårig järnväg mellan Simrishamn och Malmö 

införs i partidistriktets klimat- och miljöpolitiska program 

 

Måns Benjaminsson Ström 

 

Motion nr 17: Stegvis göra kollektivtrafiken attraktiv 

Under sommaren 2022 skrevs det mycket om hur Tyskland infört en biljett till kollektivtrafiken som 

gjorde att du kunde resa genom hela Tyskland hur mycket du vill under en månad för 9 euro, 

motsvarande ungefär 100 SEK. Alltså 10 gånger billigare än det som det kostar med ett månadskort i 

Skåne under den tiden. Detta gjorde att många började resa väldigt mycket i Tyskland. Prissättningen 

gynnade inte enbart äldre och yngre utan det hjälpte de flesta utsatta grupper. Även de som går 

arbetslösa eller de som inte kan arbeta av olika hälsoskäl.  

Direkt gynnsam effekt på klimatet. År 2022 stod transporter för 27 procent av Sveriges 

koldioxidutsläpp. En stor del av dessa transporter är trafikanter som tog sig fram och tillbaka från 

jobbet ofta med endast en person i varje bil. Kan man få dessa att välja kollektivtrafik i stället så 

minskar vi koldioxidutsläppen väldigt lätt utan stora kostnader för befolkningen. 

Vi kan till och med få vår befolkning att spara pengar och vara naturvänliga samtidigt.  

Nio Euro satsningen var inte helt problemfri. Kollektivtrafiken blev väldigt hårt belastad såväl 

nyanskaffning som upprustning måste till. Därav kommer mitt förslag inte att göra det billigt snabbt. Jag 

tycker vi ska införa en gradvis sänkning av priset årsvis tills vi når en nivå som gör kollektivtrafik åkande 

ekonomiskt attraktivt för de flesta.  

Då har vi också för möjligheten att kunna bygga ut vår kollektivtrafik i samma takt som efterfrågan av 

kollektivtrafiken ökar.  

Vår järnväg då tåg släpper ut 0,338 gram koldioxid per personkilometer medan buss släpper ut runt 25 

gram. Ökad användning av järnväg skulle avlasta vägtrafiken till gagn för naturen. 
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Jag yrkar att: 

 

● Socialdemokraterna initierar en utredning om hur vi kan införa en rimlig ekonomisk prissättning 

för att göra kollektivtrafiken till ett attraktivt val.  

 

● Socialdemokraterna samtidigt som vi sänker priset varje år utreder hur vi bygger ut vår 

kollektivtrafik i den takt som efterfrågan ökar.  

 

● Socialdemokraterna fokuserar på tågtrafiken för miljöns skull. 

 

● Distriktskongressen antar motionen och skickar den vidare till den skånska 

regionfullmäktigesgruppen.  

 

● Hörby arbetarekommunantar motionen som sin egen. 

 

       William Ekdahl 

 

Motion nr 18: Fler bussar och billigare priser! 

Kollektivtrafik är en transportmetod som ska på flera sätt vara lösningen för att motverka 

klimatförstörelse, skapa billiga förbindelser och möjliggöra frihet till fler människor som pluggar, jobbar 

eller för den delen försöker få vardagen att gå ihop. Men något har gått snett med 

Skånetrafiken när priserna konstant år efter år ökar medan den vardagliga människan får mindre att 

lägga på biljetten för att kunna resa, med denna förskjutning blir det tuffare för människor samtidigt 

som förakt och missnöje får slå rot i samhället just på grund av irritation. Biljetter som tidigare kostade 

runt 700 kr för att resa i hela Skåne kostar idag snart över 1000 kr på en månadsbiljett som vuxen vilket 

resulterar i att människor som kan tar hellre en bensin- eller dieseldriven bil då det är billigare för 

samma resa. 

Varningar om höjda biljettpriser inom Skånetrafiken har avlöst varandra och de tydligaste övningarna 

som kan ses från och med 2020 är betydligt tuffare för dagens samhälle som ledde till en stark irritation 

bland resenärer. 

1 Samtidigt som priserna för biljetterna skenar så läggs eller ändras viktiga samt populära linjer som 

Kristianstad-Malmö, Färlöv-Kristianstad, Äsphult-Kristianstad, Tollarp-Huaröd-Kristianstad och så 

vidare. Kollektivtrafiken centraliseras främst till städerna och då utelämnas boende på landsbygden 

eller dels glesbygden skadar förtroendet för samhället generellt. 
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Kristianstads arbetarekommun yrkar att: 

1. Att Skånes Socialdemokratiska Partidistrikt verkar för att den inflations drivnaindexeringen av 

bussbiljetterna avskaffas inom Skånetrafiken 

2. Att Skånes Socialdemokratiska Partidistrikt verkar för att se över zonindelningen 

förSkånetrafiken med målet att införa ett billigare system 

3. Att Skånes Socialdemokratiska Partidistrikt verkar för att driva frågan i region Skåne 

Kristianstads arbetarekommun 

 

Motion nr 19: Motion om att fortsätta verka för rabatterade kollektivtrafikresor 

via förmånligt seniorkort i stället för rabatterade styckeresor inom Skåne 

Socialdemokraterna har drivit denna fråga under ett antal år men tyvärr blivet nedröstad av 
den styrande högern med stöd av Skånes Sverigedemokrater. Man har i dec 2023 i 
kollektivtrafiknämnden tagit beslut om att införa rabatterade styckeresor i stället. En rabatt 
om 25 % för en resa för personer över 70 år har i stället införts.  

Det kan väl vara bra kan man tycka men att ge rabatt på  enskilda resor ökar inte 
kollektivtrafikåkandet för personer över 70 år speciellt mycket då det inte kommer att 
uppmuntra till att öka kollektivtrafikåkandet speciellt mycket då en rabatt om ett tiotal kronor 
för en resa bara kommer att innebära att man kommer att fortsätta med sällanresorna med 
kollektivtrafiken. Incitamentet är för lågt för att börja resa mer regelbundet med 
kollektivtrafiken.  

Ett seniorkort med en väl förmånlig månadskostnad är mycket mer attraktiv för att öka 
seniorers kollektivtrafikresande och verkligen bli ett bra tillgänglighetsverktyg för seniorer i 
deras behov av transporter.  

 

Vi yrkar därför  

att Socialdemokraterna aktivt ska fortsätta arbetet med reformerna för rabatterade 

kollektivtrafikresor via förmånligt seniorkort i stället för rabatterade styckeresor inom Skåne 

 

Ambjörn Hardenstedt 

För Svedala Arbetarkommun  

Svedala arbetarekommun har beslutat att skicka in motionen som sin egen. 

Leif Göthed/ordförande 
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Motion nr 20: Motion om att reformera Sveriges kollektivtrafik med att ett 

nationellt biljettsystem för all kollektivtrafik införs i Sverige 

För att uppnå ett större resande kollektivt och ett mer sammanhållet kollektivtrafiksystem 
krävs förbättrad samordning. Resenären måste uppleva att det är enkelt att planera, köpa och 
genomföra en resa. Det finns liten eller ingen samordning mellan de regionala 
kollektivtrafikmyndigheterna i landet när det gäller att göra det lättare för medborgarna att 
välja kollektivt resande framför den egna bilen. 

För detta krävs ett förbättrat och gemensamt biljettsystem i hela landet, ett enhetligt 
biljettsystem för hela Sveriges kollektivtrafik, dvs. tåg, buss, tunnelbana, spårväg och busstrafik 
och i förekommande fall färjetrafik. 

Socialdemokraterna har drivet denna fråga under ett antal år utan att kommit någon vart med 
den. Frågan är dock för kollektivtrafikresenärerna av en mycket viktig karaktär och bör 
prioriteras av Socialdemokraterna  

 

Vi yrkar därför  

att Socialdemokraterna aktivt ska fortsätta arbetet med reformera Sveriges kollektivtrafik med 

att ett nationellt biljettsystem för all kollektivtrafik införs i Sverige genom att vara tydliga i 

oppositionsarbetet verka för detta och tydliggöra för befolkningen att det är ett prioriterat 

område.  

 

Ambjörn Hardenstedt 

För Svedala Arbetarkommun  

Svedala arbetarekommun har beslutat att skicka in motionen som sin egen. 

Leif Göthed/ ordförande 

  

 

Motion nr 21: Motion om återtagande av driften av kollektivtrafiken i egen regi i 

Region Skåne.  

 

Kollektivtrafikens framtida ekonomi väcker ett antal frågor.  

Hur ska region klara av att fördela ekonomiska resurser inom Regionens resurser.  

Höjda omkostnader, nya resvanor och resmönster, sjunkande självfinansieringsgrad och låg 

kundnöjdhet skapar massor av osäkerheter kring utvecklingen av Skånes kollektivtrafik. 



 23 

Kraftigt höjda anbudspriser är att vänta när befintliga avtal ska ut på anbud igen. De 

förväntade höjda anbudspriserna är bl.a. föranledda av kraftiga prishöjningar för operatörerna 

och deras försök till kompensation för detta och deras krav från ägarna om höjda vinster för 

utdelningar till bolagsägarna och aktieägare.  

Även om Region Skåne kommer att behöva betala mer för driften av kollektivtrafiken så är det 

inte kopplat mot genomförda kvalitetshöjningar.  

En grupp som redan är hårt pressad från sina arbetsgivare är buss och tågpersonal och kraven 

på dem kommer med stor sannolikhet att öka ännu mer från arbetsgivarna bl.a. genom 

pressade löner och övriga villkor.  

För att Region Skåne ska ha bättre egen kontroll över utvecklingen av kostnaderna och kvalitén 

samt säkerställa att personal har schyssta arbetsvillkor utan att känna stressen och pressen 

från arbetsgivarna om att prestera mer med osäkrare villkor så bör Socialdemokraterna 

fortsätta verka för att ta över driften i egen regi.  

 

Vi yrkar därför  

att Socialdemokraterna aktivt ska fortsätta arbeta för återtagande av driften av 

kollektivtrafiken i egen regi. 

För Svedala Arbetarkommun  

 

Ambjörn Hardenstedt 

Svedala Arbetarekommun har beslutat att skicka in motionen som sin egen. 

Leif Göthed/ordförande 

 

Motion nr 22: Säkerhetsbälten på stadsbussar 

Utveckling av kollektivtrafiken är en viktig del i vårt klimatarbete men det måste också vara 

säkert att åka kollektivt.  

I Trafikverkets slutrapport (TRV2020/25309) står det sedan 2004 ska alla bussar vara utrustade 

med bälten (undantaget bussar i stadstrafik som har dispens).  

Frågan som då uppkommer är varför stadsbussar har dispens när alla bussar som kör på 

landsbygd och inom regioner har bilbälten.  

På transportstyrelsen gällande bältesregler står det Alla busspassagerare som är äldre än tre år 

ska sitta på en plats med bilbälte om en sådan plats är tillgänglig, och ska använda bältet. I 

detta fall det finns särskilda skyddsanordningar för barn under tre år tillgängliga på bussen bör 

denna användas. Vid lokala transporter i tättbebyggda områden får en annan plats användas, 

även om det finns sittplatser med bälte tillgängliga.  
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När man kör bil inom tätort är det lag på att använda bilbälte men inte om man åker stadsbuss 

inom tätort. Varför finns det inte samma säkerhetstänk när det gäller bil som buss. Om en 

stadsbuss krockar finns det inget som tar emot passagerarna utan med stor sannolikhet ramlar 

passagerarna ur sina säten, vilket gör att många kan skadas.  

 

Vi Socialdemokrater vill:  

• Att Trelleborgs arbetarekommun antar motionen som sin egen och sänder den vidare 
till det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne och årskongressen 2024 

 

• Att det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne på sin årskongress 2024 antar 
motionen som sin egen 
 

• Att det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne skickar motionen vidare till de skånska 
ledamöterna i regionens s-grupp.  
 

• Att Region Skånes upphandlare vid upphandling ska ställa krav på säkerhetsbälten på 
bussar som körs i stadstrafik 

 

Trelleborg den 9 september 2023 

S-kvinnor i Trelleborg  

Antagen av Trelleborgs Arbetarekommun som egen 240129 
 

Motion nr 23: Motion till Skånes partidistrikt gällande standardhöjning av 

Europaväg 65, för att främja sysselsättning, trafiksäkerhet och transporter genom 

sydöstra Skåne 

För oss socialdemokrater i Ystad tillhör trafikinfrastrukturen en av de viktigaste frågorna. Inte minst 

med tanke på sysselsättningen i Sydöstra Skåne men också för utveckling av hållbara trafiksystem och 

klimatanpassning.  

E 65 är en väg som i dagsläget inte uppfyller kraven på en Europaväg i sin svenska del. Ett av flera 

kriterier för en Europaväg är att den ska dras utanför bebodda områden och så långt möjligt vara 

konstruerad för att förhindra köbildning.  

E 65 löper vid infarten till Ystad genom Dag Hammarskölds väg och vidare via den enkelfiliga 

Dragongatan i stadens östra delar, mot Ystads hamn liksom vidare mot Sydöstra Skånes tätorter. På sin 

väg genom Ystad passerar E65 sex rondeller, fler än  

30 korsande gator och utfarter samt en trafikljusreglerad järnvägskorsning. Trafiken på E65 i Ystad är så 

intensiv att flaskhalssituationen på Dragongatan medfört flera påkörningar med dödlig utgång för 

oskyddade trafikanter.  

E 65ans standard ska bedömas mot den växande trafiken såväl till och från färjelägena för sjötrafik mot 

Polen, Bornholm och tidvis Tyskland liksom den ökande biltrafiken mot Sydöstra Skånes orter och 
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viktiga näringsverksamheter. Noteras bör att Trafikverkets prognos pekar på att trafikmängden via 

Ystad kommer att öka till det dubbla inom ett årtionde.  

Jag yrkar att o Distriktskongressen i Skåne ska bifalla motionen och verka för att utbyggnad av E65 ges 

högsta prioritet, så att vägen inom ett årtionde, uppfyller europavägstandard och kan löpa utan 

flaskhalsar och trafikfaror mellan Malmö och färjelägena i Ystad. 

Ystad 2023-11-16 

Allan Waktmar 

Ystads arbetarkommun 

 

 

Motion nr 24: Motion om mer resurser till natur-och miljövård.  

FN:s globala mål nr 15 EKOSYSTEM OCH BIOLOGISK MÅNGFALD lyder enligt följande ”Skydda, 

återställa och främja ett hållbart nyttjande av landbaserade ekosystem, hållbart bruka skogar, 

bekämpa ökenspridning, hejda och vrida tillbaka markförstöringen samt hejda förlusten av 

biologisk mångfald”    

Ändå väljer Tidöpartierna att radikalt dra ner på resurserna för natur och miljövård,  resurser 

för att verka för hållbara ekosystem och biologisk mångfald som är grunden för vårt liv på 

jorden. 

För att öka naturvården i Sverige och bevara landets rika biologiska mångfald finns det flera 

åtgärder och strategier som kan användas.  

1. Öka finansieringen: En av de mest grundläggande åtgärderna är att säkerställa tillräcklig 

finansiering för naturvårdsinsatser. Detta kan inkludera att öka budgeten för 

naturvårdsprojekt, övervakning och forskning. 

2. Stärka övervakning och forskning: Förståelsen av Sveriges natur och ekosystem måste 

bygga på solida vetenskapliga data. Att öka finansieringen för forskning och 

övervakning möjliggör bättre förståelse av hoten mot naturen och effektivare planering 

av naturvårdsinsatser. 

3. Bevara och skapa skyddade områden: Utöka nätverket av skyddade områden och 

naturreservat för att bevara känsliga ekosystem och främja biologisk mångfald. Detta 

innebär även att stärka skyddet för hotade arter och deras livsmiljöer. 

4. Förbättra lagstiftningen: Uppdatera och förstärk lagar och regler som styr naturvården. 

Det kan innefatta att införa strängare sanktioner för olaglig avverkning, överfiske och 

andra aktiviteter som hotar miljön. 

5. Framhäva ekosystemtjänster: Öka medvetenheten om de olika sätt på vilka 

ekosystemtjänster bidrar till samhället. Detta kan stödja argumentet för att investera i 

naturvård genom att visa på det ekonomiska, sociala och kulturella värdet av en sund 

miljö. 

6. Främja hållbart jordbruk och skogsbruk: Integrera principer för hållbarhet i jordbruks- 

och skogsbrukssystem för att minimera negativa påverkningar på naturen. Detta kan 
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innefatta att främja ekologiskt jordbruk och skogsbruk samt stödja metoder som 

bevarar biologisk mångfald. 

7. Engagera allmänheten och lokala samhällen: Inkludera allmänheten och lokala 

samhällen i naturvårdsprojekt och beslut. Detta kan öka stödet för bevarandeinsatser, 

öka medvetenheten om miljöfrågor och skapa ett starkare engagemang för att skydda 

naturen. 

8. Genomför nationella strategier för biologisk mångfald: Utveckla och genomföra 

nationella strategier och handlingsplaner för att bevara och främja biologisk mångfald. 

Dessa planer kan ge riktlinjer och prioriteringar för naturvårdsinsatser på nationell nivå. 

9. Stöd för hållbar turism: Utveckla och främja hållbar turism som respekterar och bevarar 

den naturliga miljön. Detta kan skapa ekonomiska incitament för bevarande samtidigt 

som det ökar medvetenheten om vikten av att skydda naturen. 

10. Internationellt samarbete: Samarbeta med andra länder och internationella 

organisationer för att tackla globala miljöutmaningar. Många ekosystem sträcker sig 

över nationsgränser, och samarbete är avgörande för att hantera dessa utmaningar 

effektivt. 

 

En holistisk och mångsidig strategi som involverar regeringen, civilsamhället, näringslivet och 

medborgarna är nödvändig för att skapa en långsiktig och hållbar naturvård i Sverige. 

 

Vi yrkar därför  

att Socialdemokraterna tar fram nya strategier för att stärka och bli tydligare i hur 

socialdemokratin vill arbeta och verka för en hållbar och förbättrande förvaltning och 

utveckling av natur och miljövårdsarbete i linje med de tio beskrivna åtgärdspunkterna ovan. 

 

Ambjörn Hardenstedt 

 

För Svedala Arbetarkommun  

 

Svedala arbetarekommun har beslutat att skicka in motionen som sin egen. 

Leif Göthed/ordförande 

 

 

Motion nr 25: Samordning av vattenfrågorna av en central myndighet i form av ett 

Vattendepartement 

Vatten är essentiellt för allt liv på jorden och är fundamentalt viktigt. 
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Vatten är en strategisk resurs för samhällets utveckling och behövs för våra ekosystems funktion, 

energiproduktion, gröna näringar och industri och hushåll. För att stärka ett helhetsperspektiv i 

förvaltningen av Sveriges vattenresurser och vattenanvändning måste vi planera och förvalta 

vattenresurserna avrinningsområdesvis.  

Vattnets centrala betydelse för en rad verksamheter återspeglas även i en splittrad hantering av 

vattenfrågor i Sverige. Många olika expertmyndigheter är inblandade och de lyder under olika 

departement.  

Klimatförändringar, teknisk utveckling och nya miljöskadliga ämnen utmanar hela samhället, inte minst 

vårt dricksvatten och den hållbara staden. 

Kommunerna och VA-verken har på många håll inte följt med i utvecklingen. Under torkan sommaren 

2018 räckte inte ledningskapaciteten till när folk duschade oftare och använde mer vatten i trädgården. 

Reservoarerna, till exempel vattentornen, var heller inte tillräckligt stora för att flödena skulle kunna 

jämnas ut.  

Ledningarna behöver också rustas upp och tätas. Enligt EU:s nya dricksvattendirektiv måste kommunerna 

hålla bättre koll på svaga punkter i nätet och se till att inte för mycket vatten läcker ut.  

Vissa kommuner, med få invånare, har sådana utmaningar att de kommer behöva statligt stöd. En statlig 

åtgärdsfond bör inrättas så att kostsamma och nödvändiga åtgärder kan genomföras. Det kan gälla 

problem med förorenade vattentäkter, svår vattenbrist eller nödvändig klimatanpassning. 

Sveriges kommuner har nästan 20 000 mil vattenledningar att ta hand om. Taxorna varierar stort mellan 

kommunerna, med skillnader på upp till 400 procent. Det är i praktiken omöjligt att ge invånarna samma 

samhällsservice till någorlunda lika kostnader. 

Utmaningarna är många där exempelvis klimatförändringarna innebär fler och kraftigare skyfall och nya 

krav på dagvattenhanteringen i främst våra tätorter. Dricksvattensäkerheten hotas av översvämningar, 

föroreningar och torka och vattenskyddet måste stärkas. 

Den låga förnyelsetakten i våra i ledningsnät äventyrar leveranssäkerheten och här krävs stora 

investeringar. Läkemedelsrester, mikroplaster, PFAS och kemikalier ställer nya krav på rening.  

Även finansieringen är ett problem som måste lösas. Svenskt Vattens Investeringsrapport från 2017 

visade på stora behov av satsningar i infrastrukturen för kommunalt VA. Vi fann att investeringsnivån låg 

på 12 miljarder kronor årligen samtidigt som behoven låg på långt över 20 miljarder. Rapporten föreslog 

ökade investeringar med minst 35 procent per år under 20 år samt slog fast att taxorna i snitt måste 

fördubblas (utöver inflation). 

Det finns risk för ett demokratiskt underskott i tider av ekonomisk osäkerhet, besparingar inom den 

kommunala budgeten och rådande klimatförändringar i de kommunerna som inte kan bära kostnaderna 

för de investeringar som krävs inom VA området. 

Det kommer i sin tur att drabba de kommuninvånare som har det sämst ställd ekonomisk och socialt som 

går emot hållbarhetsmålen i Agenda 2030. Kenneth M Persson, professor i teknisk vattenresurslära, lyfter 

vikten av samordning precis som centrala myndigheter som bl a HAV (Havs och Vattenmyndigheten).   

Han menar att vi behöver ha en Vattendepartement och en Vattenminister som satsar på de kommunala 

VA-näten och vill se en Marshallplan för ledningsnäten. En tioårig satsning på att rusta upp de gamla 

ledningar som lades på 1940- och 1950-talen. Hälften skulle kunna betalas av VA-kollektivet och hälften 

av staten. Ungefär som när reningsverken byggdes ut på 1970-talet och Naturvårdsverket stod för större 

delen av investeringskostnaden. 
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Drömscenariot enligt honom skulle vara att Sverige har ungefär 12 till 15 vattenbolag. I dem följer man 

sina avrinningsområden och har fullständig kontroll på vilka vattenresurser som finns i varje ögonblick 

och hur behoven ser ut. Man har kortsiktiga investeringsplaner på 3–5 års sikt och jobbar också med 

gedigna strategiska planeringshorisonter på 25–50 år.  

En fortsättningsstudie från Länsstyrelsen Skåne, Region Skåne och Högskolan i Kristianstad visar att 

det finns ännu fler skånska vattendrag med förhöjda halter av läkemedelsrester som visar att 

reningsverken behöver uppdateras för att dagens konventionella reningsteknik är i första hand 

utvecklad för rening av näringsämnen och organiskt material, inte läkemedelsrester och andra 

mikroföroreningar. 

I studien, som är en fortsättningsstudie om läkemedels påverkan i vattendrag som ligger i anslutning till 

reningsverk, har man undersökt vattenkvaliteten vid totalt 15 reningsverk. Och resultatet är allvarligt, 

förhöjda halter av läkemedelsrester hittades i flera av vattendragen. I alla dessa vattendrag riskerar 

biologin i vattnet påverkas negativt och åtgärder borde sättas in för att minska denna påverkan. 

Det är viktigt att avloppsreningsverken påbörjar en planering för uppgradering till fullskalig avancerad 

rening, då det renade utsläppet påverkar främst fauna i vattendragen negativt.   

Det behövs mer statligt stöd för att reningsverken ska kunna göra den omställning som krävs för att rena 

vattnet. Det krävs statliga incitament i form av till exempel bidrag för att reningsverken ska kunna leva 

upp till vattendirektivet och kommande avloppsvattendirektiv där målet är att omställningen ska vara 

klar år 2040. 

 

Därför yrkar jag på: 

 

Att Socialdemokraterna verkar för att inrättandet av en samordnad central myndighet i form av 

Vattendepartement som ansvarar för en våra viktigaste livsmedel-vattnet 

 

Eleni Rezaii Liakou (s) 

Medlem i Socialdemokraterna i Lund 

 

Antagen på Lunds arbetarekommuns medlemsmöte 22 januari som egen.  
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Motion nr 26: Vattenresurser för hållbar utveckling och beredskap 

Flera utredningar har lämnat förslag om åtgärder för att förhindra 
översvämningar, förslag som oftast berör bebyggda områden.  

I takt med ökade hastigt uppkomna väderleksförhållanden till följd av 
klimatförändringar krävs en helhetssyn på frågorna. Det handlar om miljö, 
stadsplanering, infrastruktur men också samhällelig beredskap. 

Dagvattensystemen klarar i många fall inte att forsla bort de enorma mängder 
vatten som ett häftigt skyfall kan skapa. 

Utredningen Vattenfrågor vid planläggning och byggande tillsattes av den 
socialdemokratiska regeringen med fokus på bättre dag- och 
dricksvattenkvalitet i tätbebyggda områden.  

Dagvatten innehåller ofta miljöfarliga partiklar som följer med ut i våra sjöar 
och vattendrag vilket bidrar till miljöförstöringen. 

FN har uppmärksammat vattenfrågorna inom sina 17 klimatmål, ett av dem 
med rubriken vatten och sanitet till alla. 

Skyfall och ihållande regn som faller på kort tid och på hårdgjorda ytor ska 
hanteras av dagvattensystemet. Om ytorna är hårda så kan inte marken suga 
upp det vatten som kommer. Även vattenflöden från uppströms liggande 
områden bidrar till att våra tätorter översvämmas. 

 En rad låglänta områden i Sverige är svårt utsatta. Inte minst i Skåne finns 
trakter som är särskilt utsatta. Trakten kring Kristianstad i nordöstra Skåne 
är särskilt utsatt då marknivån i vissa delar ligger under havsnivån, men 
också vid åar som Rönneå, Rössjöholmsån m fl finns områden där 
havsnivåerna stiger och översvämmar fler landytor än tidigare. 

De lokalt delvis hanterbara flödena ingår i ett större flöde som rinner innanför 
naturens gränser – avrinningsområdena. Sådana vattenflöden kan inte 
kommuner och mark- och fastighetsägare göra något åt lokalt. De måste 
motverkas vid källorna där regnen faller innan bäckar blir till åar som blir till 
svårkontrollerade floder. Motsvarande princip måste tillämpas i en tätort, 
åtgärder måste vidtas där regnet faller innan vattnet rinner ut på gator och 
torg eller översvämmar nedströms liggande bostadshus och andra fastigheter. 

Sveriges infrastruktur för dricksvatten och avlopp (VA) bedöms ha ett årligt 

investeringsbehov på 31 mdkr. Den årliga investeringstakten ligger runt 20 

mdkr och år 2021 investerade VA-organisationerna 21 mdkr. Detta innebär en 

årligt återkommande underinvestering på ca 10 mdkr och en växande 

investeringsskuld. 

Tendensen från föregående investeringsrapport (2020) kvarstår och har 

förstärkts. Förnyelsebehovet av befintlig infrastruktur är stort och skjuts på 

framtiden. Sedan 2020 har dessutom ett flertal vattenrelaterade direktiv 

omarbetats av EU, vilket innebär ökade lagkrav vad gäller vad gäller 
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produktion, rening och distribution inom såväl vattenverk som 

avloppsreningsverk. 

Svenskt Vattens årliga undersökningar har under senaste åren indikerat att 

VA-organisationerna behöver stärka sin förmåga att genomföra investeringar. 

Det handlar om att stärka den organisatoriska kapaciteten gällande 

kompetens, planeringsförmåga, investeringsförmåga och 

genomförandeförmåga. Ska VA-organisationerna lyckas möta 

investeringsbehovet behöver därför ytterligare personella resurser föras in i 

sektorn. 

Miljömålsberedningen och flera statliga utredningar har lyft fram att statens 
organisation för att hantera vatten har stora brister. En särskild utredning – 
Vattenförvaltningsutredningen – föreslog organisatoriska förändringar som 
inte genomförts.  

Vattenförvaltningens huvuduppgift avser bättre vattenmiljökvalitet, inte i 
första hand översvämningar och skydd av ekonomiska värden som byggnader, 
infrastruktur, verksamheter m.m. Länsstyrelsen och kommunerna ansvarar 
för planering och hantering av vattenflödena. Vattenkvaliteten i flödena borde 
hanteras i samma organisation som hanterar vattenflödena. 

Extrema händelser exemplifierar hur ett allt varmare klimat ökar vatten-
flödena och hotar allmänna enskilda kommunikationer, tätorter, areella 
näringar inklusive matproduktionen samt dricksvatten och avloppsrening.  

Kostnaderna kan förväntas bli omfattande för att åtgärda och förebygga 
problemen. Flera kommuner har slagit larm om att de inte klarar av detta på 
egen hand. Det behövs ett större rättsligt, organisatoriskt och finansiellt 
helhetsgrepp från samhällets sida. 

Nuvarande lagstiftningar om vatten kräver framtagning av mängder av planer 
och program. Exempel på dokument som ska tas fram enligt fler olika lagar är 
förvaltningsplaner, åtgärdsprogram, översvämningsplaner, regionplaner, 
länsvisa vattenplaner, översiktsplaner, detaljplaner och vattentjänstplaner, 
varav en del ska skickas till EU-kommissionen. Flera myndigheter ger uppdrag 
åt varandra i sina planer.  

Sveriges vattenresurser behöver hanteras sammanhållet från inlandets källor 
till havet genom en vattenresurslag. Då kan vattnet hanteras från inlandets 
källor till havet i ett avrinningsområde under en mer sammanhållen 
finansiering av åtgärder.  

För att staten inte under mycket lång tid ska behöva stödja kommunernas 
klimatanpassning med mycket stora belopp behövs en anpassad 
finansieringsmodell, exempelvis genom ett avgiftskollektiv i 
avrinningsområdet. Förutom att finansiera åtgärder behöver modellen jämna 
ut kostnader eftersom den som behöver vidta åtgärder uppströms skapar 
nyttor för de som bor och verkar nedströms. 
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Det finns stora skillnader mellan hur större och mindre kommuner klarar att 
investera i och rusta upp VA-nätet.  

Dåligt dricksvatten och höga VA-kostnader påverkar var människor bosätter 
sig och var företag vill verka. Dåligt vatten gör en kommun oattraktiv – färre 
flyttar in och fler flyttar ut. Rent vatten och fungerande avlopp är dessutom 
vitalt för fungerande skolor och sjukhus. 

En vattenresurslag skulle kunna reglera hur det ska gå till och hur incitament 
ska skapas för alla berörda att bidra till kostnadseffektiva och samordnade 
lösningar.  

 

Med hänvisning till ovan yrkas  

 

Att se över möjligheterna om införande av en vattenresurslag för att stärka den 
hållbara utvecklingen och beredskapen i VA-frågor. 

Att överväga huruvida VA-anläggningar införs som en del av den nationella 
infrastrukturstrategin 

Att motionen översänds till riksdagsgruppen 

 

//  

Per-Arne Håkansson 

Ängelholms arbetarekommun beslutade på sitt medlemsmöte den 22 januari 

2024 att skicka motionen som egen. 

 

Motion nr 27: Minska föroreningar i våra åar och kuster enligt EUs ramdirektiv för 

vatten och miljömålet giftfri miljö 

Förvaltning av Europas vattenresurser regleras av Ramdirektivet för vatten, och ska främja en hållbar 

användning av Europas vattenresurser genom att skydda tillgängliga vattenresurser,  hindra ytterligare 

försämring och eftersträva ökat skydd och förbättring.  Vattenförvaltningen bidrar till att säkra tillgången 

till vatten av god kvalitet för samhällets såväl som för naturens behov.  EU:s ramdirektiv för vatten utgår 

inte från kommun-, läns- eller nationsgränser utan från avrinningsområden, grundvattenmagasin eller 

kustområden, vilket kräver samarbete över administrativa gränser.  

Ramdirektivet är implementerat i svensk lagstiftning genom bestämmelser i Miljöbalken och 

Vattenförvaltningsförordningen och bestämmelserna innebär att det finns rättsligt bindande krav på 

kvalitet och kvantitet via miljökvalitetsnormer i varje vattenförekomst. 

Dessutom finns ett skarpt förbud mot försämringar orsakade av mänskliga aktiviteter i 

vattenförekomsterna. Ansvar för att se till att miljökvalitetsnormerna följs ligger hos myndigheter och 
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kommuner. Miljökvalitetsnormerna gäller per vattenförekomst och beslutats av vattenmyndigheten i 

respektive vattendistrikt.  

Sommaren 2022 genomförde länsstyrelsen Skåne provtagningar i tretton skånska vattendrag som en del 

av den regionala miljöövervakningen av bekämpningsmedel i ytvatten. Mätningar visade att det 

fortfarande förekommer alltför höga halter av bekämpningsmedel i flera skånska åar. 

En tidigare positiv trend är bruten och nu krävs minskad användning för att få ned halterna av 

bekämpningsmedel som är skadliga för växt- och djurlivet i åarna. 

Utifrån ett miljöperspektiv är det ohållbara nivåer av bekämpningsmedel i flera av de åar där vi har 

genomfört mätningar.  

För mer än tjugo år tillbaka var det ännu högre höga halter och då genomfördes ett flertal åtgärder som 

resulterade i en positiv nedåtgående trend, men denna positiva trend har nu planat ut och halterna har 

de senaste tjugo åren varit oförändrade. Dagens nivåer, trots att de är lägre än på 80/90-talet, är inte 

hållbara ur ett vattenmiljöperspektiv. Så nu måste mer till för att lyckas minska mängden 

bekämpningsmedel. 

Vi måsta minska användningen och beroendet av bekämpningsmedel för att få ned halterna av de giftiga 

restprodukterna. Och det finns andra sätt att arbeta på, till exempel mekaniska och biologiska sätt, för 

att bekämpa ovälkomna växter och djur.  

 

För att uppnå EUs ramdirektiv för vatten och målet giftfri miljö yrkar jag på: 

Att Socialdemokraterna verkar för att stärka arbetet med uppnående av EUs ramdirektiv och målet giftfri 

miljö inom kommunal- regional- och nationell nivå 

 

Eleni Rezaii Liakou (s) 

Medlem i Socialdemokraterna i Lund 

Antagen på Lunds arbetarekommuns medlemsmöte 22 januari som egen. 

 

Motion nr 28: Motion om att stoppa överfiskningen av Östersjön, Västerhavet och 

övriga havsområden  i våra områden.  

FN:s globala mål nr 14 HAV OCH MARINA RESURSER lyder enligt följande ”Bevara och nyttja 

haven och de marina resurserna på ett hållbart sätt för en hållbar utveckling” 

Ändå så fortsätter det lokala, regionala och nationella överfisket av marina resurser  

I Sveriges ekonomiska zoner står man inför flera problem relaterade till fiske och utnyttjandet 

av marina resurser, som påverkar både miljön och fiskesektorn. Här är några specifika 

problem: 

1. Överfiske och minskade fiskbestånd: Trots förvaltningsåtgärder har vissa fiskbestånd 

minskat på grund av överfiske. Detta kan ha allvarliga konsekvenser för både 

ekosystemets hälsa och för fiskesektorn, särskilt om det inte finns tillräckliga åtgärder 

för att hålla fiskbestånden på hållbara nivåer. 
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2. Bifångst och icke-selektiva metoder: Vissa fiskemetoder kan vara icke-selektiva och leda 

till betydande bifångst av oönskade arter eller fisk av undermålig kvalitet. Detta kan öka 

trycket på vissa fiskbestånd och hota mångfalden i marina ekosystem. 

 

3. Klimatförändringar och temperaturökning: Klimatförändringar kan påverka 

temperaturen i haven, vilket i sin tur kan påverka fördelningen och hälsan hos marina 

arter. Detta kan skapa utmaningar för fiskesektorn genom förändrade 

migrationsmönster och fördelning av fiskbestånd. 

 

4. Habitatförlust och miljöpåverkan: Fiskemetoder som botten-trålning kan orsaka skador 

på havsbotten och förstöra viktiga marina habitater. Detta kan påverka andra 

organismer och leda till habitatförlust, vilket i sin tur påverkar fiskbestånden negativt. 

 

5. Icke-reglerat fiske och IUU-fiske: Illegalt, oreglerat och orapporterat fiske utgör en 

utmaning för fiskeriförvaltningen. Detta kan underminera ansträngningarna för att 

upprätthålla hållbara fiskepraktiker och leda till överexploatering av fiskbestånd. 

 

6. Förändrade ekosystemtjänster: Människor är beroende av marina ekosystemtjänster 

för mat och andra resurser. Förändringar i fiskbestånden och ekosystemen kan påverka 

dessa tjänster negativt, vilket kan ha konsekvenser för både näringslivet och samhället. 

För att hantera dessa problem är det viktigt att implementera och förstärka hållbara 

fiskepraktiker, övervaka och reglera fiskeverksamheter noggrant, och arbeta med 

internationella partners för att bevara marina ekosystem och främja en långsiktig hållbarhet i 

fiskerisektorn.  

Samtidigt bör det finnas en balans mellan att skydda ekosystem och att stödja hållbara 

möjligheter för fiskesektorn.  

Fortfarande är det många halvtama försök och tester som prövas och bleka politiska 

ställningstagande görs. 

Våra hav har inte denna uthållighet och tålamodet för detta och det behövs kraftfulla och 

snabba åtgärder och det kan vi börja med i våra egna hav. 

För att hejda överfisket i Sveriges ekonomiska fiskezoner och främja hållbar fiskeförvaltning, 

kan följande akuta åtgärder övervägas: 

1. Kvotreglering och fiskesäsonger: Införa och strikt handha fiskekvoter för olika fiskarter 

baserat på vetenskapliga bedömningar av beståndens hälsa. Implementera 

fiskesäsonger och stängda områden för att möjliggöra återhämtning av fiskbestånd. 
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2. Teknisk selektivitet: Främja användningen av fiskeredskap och metoder som är tekniskt 

selektiva för att minska bifångst av oönskade arter och storlekar. Detta kan inkludera 

att införa regler för användning av specifika redskap och metoder som är mindre 

skadliga för havsmiljön. 

 

3. Stärkt övervakning och handhavande: Öka övervakningen av fiskeaktiviteter med hjälp 

av satellitbaserad övervakning, patrullering och elektronisk rapporteringssystem. Införa 

hårdare sanktioner och straff för överträdelser, inklusive illegalt fiske. 

 

4. Habitatskydd och restaurering: Identifikation och skydd av känsliga marina habitater 

som lekområden och uppväxtområden för fisk. Återställa eller rehabilitera dessa 

områden för att gynna fiskens naturliga reproduktion och överlevnad. 

 

5. Involvera lokalbefolkningen och fiskesektorn: Inkludera fiskare och lokalbefolkning i 

beslutsprocessen genom samråd och samarbete. Utveckla och stödja system för 

gemensamt fiskeförvaltning där fiskare aktivt deltar i beslut som påverkar dem. 

 

6. Förbättra vetenskapliga datainsamlingssystem: Investera i och förbättra vetenskapliga 

metoder för att övervaka fiskbestånd och förstå deras dynamik. Detta inkluderar 

användning av avancerad teknologi och ökad finansiering för forskning inom marina 

vetenskaper. 

 

7. Främja hållbara fiskepraktiker: Uppmuntra och stödja övergången till hållbara 

fiskepraktiker genom incitament och utbildning för fiskesektorn. Det kan inkludera 

ekonomiska stöd, utbildningsprogram och certifieringssystem för hållbart fiske. 

8. Internationellt samarbete: Samarbeta med andra länder och regioner för att hantera 

överfiske, särskilt för de fiskarter som migrerar över gränser. Delta aktivt i 

internationella avtal och organisationer som syftar till att främja hållbart fiske och 

bevara marina ekosystem. 

 

Omställningen kan inte vänta 

Dessa åtgärder bör implementeras i en integrerad och anpassningsbar ram för att möta 

specifika behov och utmaningar i Sveriges ekonomiska fiskezoner. 

Det är nu hög tid för politiker att agera. En viktig del i omställningen är att freda kustvatten 

från industriellt fiske och destruktiva metoder. Företräde bör ges till ett hållbart småskaligt 

fiske som använder selektiva och skonsamma fiskemetoder, bidrar till flest arbetstillfällen och 

säkerställer livsmedelsförsörjningen i världen. 

 

Vi yrkar därför  
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att  Socialdemokraterna mycket kraftfullare och aktivare ska arbeta med frågorna 

kring överfiskning och säkerställande av både ekonomisk och ekologiskt hållbart 

fiske och räddande av våra marina ekosystem i linje med de åtta beskrivna 

åtgärdspunkterna ovan. 

 

Ambjörn Hardenstedt 

För Svedala Arbetarkommun  

Svedala arbetarekommun har beslutat att skicka in motionen som sin egen. 

Leif Göthed/ordförande 

 

 

Motion nr 29: RÄDDA ÖSTERSJÖN - NU! 

Vi får dagligen rapporter att det marina ekosystemet håller på att kollapsa i Östersjön på grund av 

överfiske! Det finns många exempel på hur vi fortsätter på denna felaktiga väg. 

Enligt Sofia Brockmark, på enheten för fiskereglering vid Havs- och vattenmyndigheten, är ålen akut 

hotad. Man ser ett minskat bestånd i vårt närområde på runt 95%.! Det borde säga sig själv, att har man 

en rödlistad art som är akut hotad ska man givetvis inte fortsätta att varken fiske eller jakt på den. ”Vi 

vill se ett helt fiskeförbud på den europeiska ålen, inte bara i svenska vatten säger Inger Melander” som 

är expert på enheten fiske och marknad på WWF. 

Enligt Internationella Havsforskningsrådet, ICES, har sill- och strömmingsbeståndet i centrala Östersjön 

minskat med 80% på 40 år och den 28 augusti i år kom beskedet från den litauiske miljö- och 

fiskekommissionären att även EU med stark oro ser på beståndet kraftiga minskning. ”Jag blir allt mer 

oroad över konsekvenserna av Östersjöns försämrade ekosystem för fiskebestånden och de många 

näringskedjor som är avhängiga av dem. Vi måste vidta åtgärder så att lokala fiskare återigen ska kunna 

förlita sig på hälsosamma bestånd”, uttalade EU-kommissionär för havsfrågor och fiske Virginijus 

Sinkevicius i samband med detta i ett pressmeddelande. I pressmeddelandet påtalas även att 

forskningen uppskattar att strömmingen i Bottniska viken och centrala Östersjön har varit nere på, eller 
under, miniminivåer sedan tidigt 90-tal. Industrifisket är en stor bov i sillfisket. De största båtarna kan 

lasta tusentals ton som merparten går till djurfoder och detta lossas ofta i svenska hamnar. 

Längs stränderna börjar det tyvärr också bli en allt vanligare syn med uppspolade sälar som dött av 

hunger på grund av brist på föda! 

Det finns tyvärr många starka krafter som försöker dölja allvaret med utfiskningen och som totalt 
ignorerar hotet. Lossning av industrifisk ger intäkter till hamnarna. Ålfisket bedöms som ett kulturarv 

och marknadsförs bl.a. av besöksnäringen. Man värnar mer om skånska ålagillen och om ålsoppan, rökt 

ål, stekt ål, kokt ål, luad och halmad ål, än den rödlistade artens överlevnad. Men vad är det för 

kulturarv vi värnar om när vi samtidigt fortsätter utrota just det som är själva förutsättningen för 
kulturarvet – ålen och sillen. Argumentationen faller på sin egen orimlighet och är dårskap. Det är hög 

tid att vi som parti nu vågar visa framfötterna i denna ödesfråga och därmed för den miljö vi lämnar 

efter oss till våra barn. Partiet måste nu på allvar ta tag i frågan och därmed stå upp för vårt ansvar för 
fisken, sälen, naturen och vår framtida miljö. Ta tag i frågan och rädda Östersjön till kommande 

generationer. Inom kort är det för sent. 
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Utifrån ovanstående yrkas att 

1. Socialdemokraterna arbetar för att begränsa lossning av industrifiske i samtliga svenska 
hamnar. 

2. Socialdemokraterna arbetar för att säkerställa att de rödlistade arterna får möjlighet att 
återhämta sig. 

3. Att bidragsformer utarbetas som skydd för de yrkesgrupper som berörs vid åtgärder och 

fiskestopp för ett ökat bestånd. 

4. Att Sverige aldrig beslutar om högre kvoter av fiske än de kvoter som EU fastställer 

5. Att Simrishamns Arbetarekommun antar motionen som sin egen. 

Motionär:     Lennart Månsson               Christer Grankvist 

 

Motion nr 30: Motion om att rena haven och minska plasten  

Den marina nedskräpningen är global och det finns ca 150 miljoner ton plast som flyter runt i 

haven och varje år ökas den sammanlagda mängden med 5-13 miljoner ton, enligt uppgifter från 

Naturvårdsverket.  

Det är en tragedi för allt levande både i havet och på land. Om vi fortsätter att skräpa ned i samma 

hastighet som idag, kommer det år 2050 finnas mer plast än fisk i haven. Att det behövs insatser för 

att rena haven är uppenbart, och viktigast av allt är att se till att inte mer plast hamnar där. Nästan 

allt skräp som hamnat i havet har slängts på land och förts till havet med regnvatten, vindar och 

floder.  

Majoriteten av den plast som hamnar i havet är engångsförpackningar och plastpåsar, där dessa 

långsamt sönderdelas till mindre delar och blir till slut till så kallade mikroplaster, som inte bryts ned 

och som är nästintill omöjliga att fånga upp. Förlorade fiskenät, sönderdelas också till mikroplaster, 

men innan de har sönderdelats flyter näten runt och förvandlas till dödsfällor för djuren som lever 

där.  

Cirka 99 procent av plastens råvaror kommer från olja och fossil energi och 11 miljoner ton 

plastskräp läcker till haven varje år. På 50 år har plastförbrukningen ökat tjugofalt. Bara 9 procent 

av allt plastskräp återvinns globalt. Omfattningen av plastföroreningar och deras påverkan på 

havens djur och ekosystem varierar stort, allt från plastbitar i djurens magar, dödliga snaror runt 

halsen till kemiska mjukgörare i blodet. Farorna för livet i haven är svåra att överblicka men vi vet 

att skadorna är enorma och orsakar lidande som försämrat immunförsvar och 

reproduktionsförmåga och i värsta fall döden för djuren som lever där.  

Forskning från bland annat Göteborgs universitet visar att plastutsläppen endast kan minskas med 

79 procent under de kommande 20 åren om alla lösningar som finns i dag implementeras. Det 

innefattar ersättning av plast med andra material, förbättrad återvinning, avfallshantering och ökad 

cirkularitet av plaster. I klartext innebär det att 17 miljoner ton även fortsättningsvis kommer att 

släppas ut i naturen om inget förändras.  

Enligt forskningen är det överproduktion som är den verkliga orsaken till plastproblemet och 

mängden plast vi har producerat hittills har redan överskridit planetens gränser. För att vända denna 

utveckling och rädda haven och deras ekosystem är det nödvändigt att reglera, begränsa och i 

slutändan fasa ut produktion av ny plast.  
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Utifrån ovan yrkar vi: 

-Att distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för en förstärkning av insatserna för att förändra 

beteendet inom plastindustrin och uppmuntra till ökad återvinning och reglerad nyproduktion av 

plast från fossil energi 

-Att distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för ett antagande av en internationellt accepterad 

definition av akut plastförorening 

-Att distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för en omklassificering av plastpellets till farliga ämnen 

så att de omfattas av strängare regler för transporter till havs  

 

Helsingborgs Arbetarekommunen 

 

Motion nr 31: Rädda fisken och det kustnära fisket i Östersjön 

 

De små fiskebåtar och fiskegubbar som man såg på TV när man växte upp, finns faktiskt 

fortfarande. De arbetar med kustnära fiske och tar upp fisk och skaldjur som vi sedan kan köpa 

av dem eller i fiskbutikerna. De har såklart utvecklats och blivit bättre på sitt yrke, de har dock 

en respekt till naturen och har en bra känsla för hållbarhet när de gäller hur mycket de tar upp. 

Flera utvecklar nya sätt att fiska, för att skydda sin fångst mot sälar och skarvar som också vill åt 

fisken.  

Den mesta fisk, t ex sill och skarpsill, som fiskas i Östersjön dras dock upp av enorma trålare 

som dammsuger havet och förstör botten för att få upp så mycket fisk som möjligt. Den mängd 

fisk som en av de mindre fiskebåtarna tar upp på ett helt år, kan de här maskinerna ta upp på 

en enda dag. Dessa fiskar pumpas ner i lasttankarna i stora mängder. Där de kustnära 

fiskebåtarna snabbt går till hamn för att sälja fångsten till sina kunder lämnar industritrålarna 

inte förrän tankarna är fulla oavsett hur fisken mår. Den här fisken ska nämligen inte användas 

till människoföda. I stället tas den enorma lasten till fabriker i Danmark där den i stället mals ner 

till fiskmjöl. Fiskmjölet säljs sedan som foder. Bland annat till laxodlingar i Norge eller 

minkuppfödning. 

Detta fiske gör nu att torsken blir av med sin naturliga föda, och lämnar i stället plats för svält 

och sjukdomar i ett hav som redan är drabbat av döda bottnar och för hårt fiskade bestånd. 

När inte torsken kan hålla nere bytesdjuren kommer nya fisktyper och tar deras plats. Till 

exempel Spigg, eller varför inte den invasiva svartmunnade smörbulten, som dyker upp mer 

och mer i Östersjön? 

I EU-förordning nr 1380/2013 ger EU medlemsstaterna befogenhet att i vatten upp till 12 

nautiska mil från baslinjen som är under dess överhöghet eller jurisdiktion begränsa tillträdet 

för andra medlemsstaters fiskefartyg, utan att det påverkar tillämpningen av befintliga 

grannavtal. Andra EU-länder får inte fiska innanför detta område. Men genom ett specialavtal 

med Danmark och Finland släpps deras fartyg in så nära som 4 sjömil från baslinjen! Då kan de 

bland annat komma åt de platser där fisken leker, vilket gör att de dessutom stoppar återväxten 

av sill och skarpsill. Därför behöver trålgränsen för stora trålare flyttas till 12 nautiska mil. Detta, 

och fler åtgärder, har dessutom antagits av riksdagen i Miljö- och jordbruksutskottets 

betänkande 2021/22:MJU6, men ännu har ingenting gjorts i detta ärende. 
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För att skydda återväxten av fisk bör området inom 12 till 4 nautiska mil reserveras för det 

lokala kustnära fisket med små båtar, primärt för humankonsumtion. Om fiskar riskerar att inte 

närma sig ett icke hållbart bestånd bör totalt stopp införas för att möjliggöra återväxt. 

Jag föreslår därför att Ystads arbetarekommun ställer sig bakom motionen och antar den som 

sin egen och att Skånes Distriktskongress beslutar  

✓ Att Socialdemokraterna verkar för att sluta med bottentrålning i Östersjön. 

✓ Att Socialdemokraterna verkar för att stoppa överfiskningen i Östersjön. 

✓ Att Socialdemokraterna verkar för att flytta ut trålgränsen för industrifiskebåtar 

(över 24 meter) till 12 sjömil i stället för 4 sjömil från kusten.  

 

Kenny Fransson 

 

Motion nr 32: Ta bort hinder för fiskens vandringar 

 

Många fiskar vandrar upp och ner i våra vattendrag. Lax och öring behöver ta sig upp från 

haven till syrerika sötvatten för att leka och fortplanta sig. Ålen vandrar oerhört långt, från våra 

vatten till Sargassohavet för att fortplanta sig. På vägen tillbaka fastnar dock de alldra flesta i 

turbinerna i våra vattenkraftverk där de skadas och dör. Några få lyckas dock överleva ta sig till 

Sargasso där nytt liv börjar. Deras yngel och glasålar simmar sedan hela vägen tillbaka mot våra 

sjöar. På vägen tillbaka blir de dock stoppade av vattenkraftverken och dammar. Driften att ta 

sig tillbaka till sina föräldrars ursprung gör dock att de fortsätter kämpa och dör till slut i sin 

kamp.   

Många av de små vattenkraftverk som finns i våra åar och andra vattendrag producerar bara en 

mindre mängd el i förhållande till många andra anläggningar. Dessa kan tas bort för att 

återställa de gamla vandringsvägarna som fiskar använt sig av. 

Där man väljer att ha vattenkraftverk kvar, behöver man bygga laxtrappor och andra 

anläggningar som gör det möjligt för djur att själva ta sig förbi vattenkraftverken. Då väljer de 

det hållet i stället. 

Regler finns redan, men i dagsläget väljer en del ägare av vattenkraftverk ett kryphål där man i 

stället för att ordna passage förbi kraftverken i stället ser till att yngel fiskas upp och sedan 

forslas i bilar för att planteras in i sjöarna uppströms. 

 

Jag föreslår därför att Ystads arbetarekommun ställer sig bakom motionen och antar den som 

sin egen och att Skånes Distriktskongress beslutar  

✓ Att Socialdemokraterna verkar för att ta bort hinder för fiskens vandringar i så 

stor omfattning som möjligt. 

✓ Att Socialdemokraterna verkar för att alternativa vägar för fiskar att passera är ett 

krav vid varje vattenkraftverk. 
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Kenny Fransson 

 

 

Motion nr 33: Låt allmännyttan vara allmännyttig! 

 
Att ha en bostad är en viktig del av välfärden! 
 
Allmännyttan var tänkt som ett verktyg för att säkerställa att alla invånare kan förses med en 
bostad, oavsett inkomst. Kommunerna har ett bostadsförsörjningsansvar men har med 
nuvarande regler svårt att möjliggöra fler hyresrätter med rimliga hyror. 
Att ge allmännyttiga bostadsbolag samma förutsättningar att bygga som privata är ett steg på 
vägen. 
 
En åtgärd som kan få snabb effekt är att undanta de allmännyttiga bostadsföretagen från lagen 
om offentlig upphandling, LOU. Idag måste de allmännyttiga bostadsföretagen tillämpa LOU 
vid upphandling till skillnad från privata bostadsföretag. Det innebär att det både blir dyrare 
och tar längre tid att bygga och renovera bostäder i allmännyttan. Erfarenheten visar att LOU 
gör det cirka 10 procent dyrare för allmännyttan att bygga. Bolagen har alltså en 
konkurrensmässig nackdel jämfört med privata bostadsföretag. 
 
En statlig utredning om en socialt hållbar bostadsförsörjning har föreslagit att LOU ska ändras 
och anpassas till minimikraven i EU rätten. Förslaget har välkomnats av flera aktörer. Det finns 
alltså ett färdigt förslag. Detta måste nu förverkligas. 
 
S-kvinnor i Trelleborg föreslår 
 
Att socialdemokraterna driver på för att förverkliga förslaget att undanta allmännyttan från 
LOU och därmed stärka välfärden 
 
Att Trelleborgs Arbetarekommun antar motionen som sin egen och sänder den vidare till det 
socialdemokratiska partidistriktet i Skåne och årskongressen 2024 
 
Att det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne på sin årskongress 2024 antar motionen som 
sin egen 
 
Att det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne skickar motionen vidare till de skånska 
ledamöterna i riksdagens s-grupp 
 
Trelleborg den 8 september 2023 
S-kvinnor i Trelleborg  
 
Antagen av Trelleborgs Arbetarekommun som egen 240129 
 
 



 40 

Motion nr 34: Offensivt samtal behövs! 

Det gröna folkhemmet 2.0 

Klockrent bra satsningar, fakta, sakligt och välskrivet, precis som vi vill ha det och som vi står för. Det 

miljö och klimatpolitiska programmet är bra. 

Utom rubriken, texten det gröna folkhemmet 2.0 känns för lam.   

Vem går i gång på den? 

Vi måste i rubriken ge svar på frågan VARFÖR?  

Inte de sakliga svaren i texten, utan de emotionella, upplevelserna, som rädda oroliga barn och 

ungdomar bär på. Frågan dom bär på finns det en framtid för oss? 

Vi måste ge svaren, få ut klimat och miljöarbetet i det vardagliga samtalet. Det finns mängder av 

grupper och organisationer som demonstrerar. De utför aktivistiska handlingar, skriver i sociala flöden. 

Ungdomar världen över kräver action, precis som rebellmammor i både Sverige och Schweiz och på 

flera platser. Miljörörelsen är stor och väl grundad i oro och ångest, vi behöver få dem att se oss ge 

svaren. 

Vi måste få dem att förstå att förändrar världen gör man genom politik och politiskt arbete i 

Socialdemokraterna. En rubrik som säger något om det som ger svar på oro som ex: 

” Vi Socialdemokrater vill förändra världen och börja i Skåne och EU”   

” Din gröna framtid skapar du med oss Socialdemokrater! ”  

” Kom med oss sossar i klimatfighten ” 

Utmaningar som hörs och syns och kan attrahera unga väljare inte minst till EU valet. Uttalanden som 

får pressen att se Socialdemokraterna i Skåne som offensiva bärare av klimat och miljöpolitik. Ett förord 

som beskriver att många av våra unga befinner sig i stor existentiell oro och att vi tar den oron på allvar. 

Att vi tar höjd för att våra barn och barnbarn skall ha ett gott liv och helt enkelt överleva på en planet 

som är hårt utsatt.  

För övrigt har folkhemsdebatten har blivit så förfelad i och med att  

Sverigedemokraterna har kapat densamma. Det är inte tillräckligt många som vet vad folkhemmet står 

för. 
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Jag Yrkar på: 

- Hörby arbetarekommun antar motionen som sin egen. 

- att rubriken byts ut, folkhemmet 2.0 skall inte vara med. 

- att redaktionsutskottet för till uppgift att arbeta fram en slagkraftigare rubrik och ett förord som 

utmanar till arbete mot välgrundad oro. 

- att partidistriktet arbetar fram ett antal offensiva samtalsutmaningar i samband med EU valet. 

Renaldo Tirone / Hörby arbetarekommun 

 

 

Motion nr 35: Motion till klimat- och miljöprogrammet “det gröna folkhemmet 2.0” 

I “det gröna folkhemmet 2.0” lyfts många fördelar och framförallt behovet av att öka tempot i 

omställningen. Jag saknar dock i delar att vi också mycket hårdare trycker på de konkurrensfördelar 

detta för med sig för industri och näringsliv, och därmed också fördelar för andra områden som t.ex 

arbetsmarknad och framtida skatteintäkter.  

Att vi redan i vårt program lyfter starka argument på så många infallsvinklar som möjligt ser jag som 

viktigt och nödvändigt för att också så småningom skapa genomslag. Inte minst då nämnda 

konkurrensfördelar. Ex som vi skulle kunna lyfta upp är att vi håller oss ledande i  

teknikutveckling, att vi är attraktiva som land att investera i, att vi satsar på  

kompetensutveckling så företagen kan rekrytera rätt personal osv. Men också saker som de rent 

ekonomiska aspekterna med t.ex minskade kostnader om vi minskar vår förbrukning i produktionen. 

Med anledning av ovanstående yrkar jag  

att vi uppdrar åt redaktionsutskott, alternativt distriktsstyrelsen vid avsaknad av utskott, att 

komplettera programmet med texter som lyfter fram vinsterna för näringslivet. 

Andreas Andersson LO:s Tvärfackliga S-förening, Trelleborg 

Antagen av Trelleborgs Arbetarekommun som egen 240129 

  



 42 

Motion nr 36: Motion till klimat- och miljöprogrammet “det gröna folkhemmet 2.0”   

I “det gröna folkhemmet 2.0” lyfts många fördelar och framför allt behovet av att öka tempot i 

omställningen. Vi saknar dock i delar att vi också mycket hårdare trycker på de konkurrensfördelar 

detta för med sig för industri och näringsliv, och därmed också fördelar för andra områden som t.ex 

arbetsmarknad och framtida skatteintäkter.    

Att vi redan i vårt program lyfter starka argument på så många infallsvinklar som möjligt ser vi som 

viktigt och nödvändigt för att också så småningom skapa genomslag. Inte minst då nämnda 

konkurrensfördelar. Ex som vi skulle kunna lyfta upp är att vi håller oss ledande i teknikutveckling, att vi 

är attraktiva som land att investera i, att vi satsar på kompetensutveckling så företagen kan rekrytera 

rätt personal osv. Men också saker som de rent ekonomiska aspekterna med t.ex minskade kostnader 

om vi minskar vår förbrukning i produktionen.  

 

Med anledning av ovanstående yrkar vi    

-att vi uppdrar åt redaktionsutskott, alternativt distriktsstyrelsen vid avsaknad av utskott, att 

komplettera programmet med texter som lyfter fram vinsterna för näringslivet.   

   

  

Fackens -S Landskrona 20231217  

 

Motion nr 37: Att avvärja risker, fundamentalt konservativ politik  

I dagens samtalsklimat finns det ingen brist på kriser som behöver avvärjas och mobiliseras mot. Tvärt 

om verkar de närmast avlösa varandra och kräva alla resurser som kan uppbådas. Det kan finnas en 

argumentationsfördel i att kunna peka på en yttre omständighet som tvingar politiken i en viss riktning, 

och det blir enkelt att rättfärdiga förd politik som en nödvändighet. Även klimatomställningen inbjuder 

till denna typ av argumentation, vilket framgår av Det gröna folkhemmet 2.0, sida 3, inledningarna till 

stycke 1 till 5. 

Men att ständigt ta avstamp i de faror och katastrofer som hänger över, det är att vara reaktiv. Att utgå 

från hur vi ska skydda det vi har mot alla hot är i grunden ett konservativt synsätt. Det leder till 

kalkylering, budgetering och teknikaliteter där inget eller lite utrymme finns för det okända, för etiska 

egenvärden och för reformer i strid med riskkalkylen. Riskstyrd politik är en motpol till diskussionen om 

våra visioner och vårt idealsamhälle. Vill vi föra politiken eller är vi tvingade att föra politiken? 

Socialdemokratin har under det gångna århundradet brutit mark genom att våga ta risker för det vi vet 

är rätt. Allmän rösträtt har mötts av argument om risk för vanstyre. Kvinnorättsfrågan om risk för 

hushållens sammanbrott, 8 timmars arbetsdag om risk för ekonomiskt sammanbrott. Till skillnad från 

ett konservativt synsätt där riskkalkylen sätter gränserna drivs Socialdemokraterna av en ideologi och 

vision. Att driva vår politik kommer ibland kräva att vi går på tvären med riskkalkylen, men i linje med 

vår ideologi och etik. Det gröna folkhemmet är denna tids vision som i konservativa ögon styckas upp i 

kalkyleringar, budgeteringar och förenklade kortsiktiga tekniska lösningar. 

Om vi inte tillskriver ideologin och etiken tillräckliga egenvärden kommer vi få svårt att hävda oss i 

argumentationer, då bevisbördan om varför vi ska gå utanför riskkalkylen ofelbart hamnar hos oss. 

Alternativt fastnar argumentationen i risk mot risk, där komplexa problem ges förenklade ekonomiska 

eller tekniska lösningar. 
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Därför yrkar jag 

- Att narrativet i Det gröna folkhemmet 2.0 sida 3, rad 1-35 förändras från vad vi är tvingade att 

göra, till vad vi vill åstadkomma. 

- Att tyngdpunkten i Det gröna folkhemmet 2.0 sida 4, rad 28-34 läggs på vart vi ska nå snarare 

än vad vi är tvungna att lämna. 

- Att narrativet i Det gröna folkhemmet 2.0 sida 6, rad 20-40 förändras från vad vi är tvingade att 

göra, till vad vi vill åstadkomma. 

- Att narrativet i Det gröna folkhemmet 2.0 sida 8, rad 27-30 förändras från vad vi är tvingade att 

göra, till vad vi vill åstadkomma. 

- Att narrativet i Det gröna folkhemmet 2.0 sida 9, rad 21-35 förändras från vad vi är tvingade att 

göra, till vad vi vill åstadkomma. 

- Att narrativet i Det gröna folkhemmet 2.0 sida 11, rad 14-19 förändras från vad vi vill lämna till 

vad som inte kommer finnas i Det gröna folkhemmet.  

 

Arbetarekommunen i Hässleholm antar motionen som sin egen.  

Motionär Thore Friberg Stoby S-förening 

 

 

TEMA VÄLFÄRD 

Motion nr 39: Motion om att verka för en samverkansutredning 

För en fungerande offentligt finansierad verksamhet i Sverige 

 
Idag lever vi i ett Sverige där vi inte känner igen oss i den offentliga servicen längre. 

 

Vi har en vård där medborgare inte kommer fram för att få vård, där personalen går på knäna med 

orimliga arbetstider och stress, där en ohållbar situation bemöts med anställningsstopp och 

besparingsdirektiv och ingen verkar ha ett helhetsperspektiv på flödet mellan olika vårdnivåer. 

 

Vi har en byggbransch där offentliga medel går till byggprojekt med underentrepenörsled där oseriösa 

företag finansieras med skattepengar på bekostad av seriösa företag som konkurreras ut eftersom de 

förlorat anbuden då de inte kunnat erbjuda lägsta pris. Lägsta pris har erbjudits av företag som inte 

följer gällande svenska kollektivavtal och lagar. Regeringen har givit i uppdrag till nio statliga 

myndigheter och parterna i branschen att samarbeta för att komma åt 

arbetslivskriminaliteten. Center har, och ska, upprättas. Detta är ett utmärkt initiativ som behöver 

fortsätta och utvecklas parallellt med en översyn av hur offentliga upphandlingar hanteras för att 
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säkerställa att offentliga medel inte gynnar arbetslivskriminalitet som i sin värsta förlängning inte bara 

leder till att svenska skattemedel göder kriminella och oseriösa företag utan att arbetstagare dör i 

arbetsplatsolyckor eftersom det inte finns tid, pengar, vilja och kunskap för att säkra arbetsmiljön. 

 

Vi har en skola där betygssystemen slår ut elever från tidig ålder då de får ”F”, det vill säga underkänt, 

och där ett medelbetyg kräver motsvarande kunskaper som krävdes för flera årskurser högre för bara en 

generation sedan. Till det har vi utförsäljning av skolverksamhet så att offentliga medel riskerar att jobba 

för vinstutdelning istället för att komma eleverna till godo. 

 

Vi har en kriminalvård och SiS-vård där personer i alla åldrar, efter avtjänat straff respektive vård, 

återfaller i destruktiva beteenden och där olika instanser i samhället inte verkar samarbeta på ett 

optimalt sätt för att hindra detta. Statliga kommunala och, i förekommande fall privata, aktörer måste 

samarbeta på ett ännu bättre sätt för att säkerställa hela lösningen för dessa individer. 

 

Vi har en kollektivtrafik och ett vägnät som inte länge fungerar som det ska. Även här har det blivit fler 

aktörer som inte verkar kunna samarbeta på ett optimalt sätt. Även här handlar det om statliga, 

kommunala och upphandlade privata aktörer som var och en har sin del av ansvaret. Det resulterar till 

att underhållen av spåren och vägnätet är eftersatt. Det leder till inställda och försenade tåg, 

undermåligt underhåll av våra vägar och snökaos. Människor sitter fast i trafiken och kan varken ta sig till 

jobbet eller hem därifrån för att till exempel hämta sina barn på förskolan. 

 

Listan kan göras längre och poängen är att visa att vi idag har ett system där vi har statliga, kommunala 

och privata aktörer som alla gör sin del och har sina specifika uppdrag men dessa uppdrag jackar inte 

alltid tag i varandra och överlämningen från den ena till den andra försämras eller uteblir helt. Vem 

drabbas? Individen, samhället, företagen och till syvende och sist Sverige. Det 

behövs en kraftsamling för att återställa Sverige till ett välfungerande välfärdsland och för det krävs att 

ett övergripande ansvar tas. För det behöver kunna se helhetsbilden så att vi kan följa individen, 

uppdraget och verksamheten från ax till limpa utan att släppa det när en aktörs del är utförd utan 

säkerställa att nästa aktör tar vid och har all information som behövs för att fullgöra sitt uppdrag. Vi 

behöver få Sveriges skattefinansierade välfärdsorgan och de privata aktörer som upphandlas att 

fungera tillsammans i ett väloljat maskineri – inte som nu när urverket är rostigt och trasigt och ibland 

helt verkar sakna vitala delar. En avgörande del i denna översyn handlar därför också om att säkerställa 

kvaliteten i de upphandlingar som görs med offentliga medel så att de privat



 

samverkansaktörer som handlas upp är lämpliga partners i ett så otroligt viktigt maskineri som den 

offentligt finansierade verksamheten i Sverige. 

 

Jag yrkar därför: 

 

Att distriktskongressen ger våra regionala förtroendevalda i uppdrag att aktivt driva frågan 

att få fram en samverkansutredning i syfte att få offentligt finansierad verksamhet att 

fungera bättre än idag tack vare samarbete mellan stat, kommun och, i förekommande 

fall, privata aktörer för att skattemedel på så sätt används på bästa sätt och till bästa 

nytta för medborgaren och samhället 

att distriktskongressen ger våra regionala förtroendevalda i uppdrag att aktivt driva frågan 

kring hur hanteringen av upphandlingar kan regleras på ett sätt att vi säkerställer att 

skattemedel inte finansierar oseriösa aktörers verksamheter oavsett i vilken bransch de 

verkar samt 

att Svedala Arbetarekommun tar motionen som sin egen. 

 

 

2024-01-12 

 

Eva Ragnarsdotter Lindbro 

Svedala Arbetarekommun 

 

 

Svedala Arbetarekommun har beslutat att skicka in motionen som sin egen. 

 

Leif Göthed / ordförande 
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Motion nr 41:  Socialförsäkring, Arbete, Jämställdhet  

Rätten till heltid  

Att driva arbetslinjen och rätten till att försörja sig genom lönearbete och att inte drabbas hårt när 

man blir arbetssökanden eller drabbas av sjukdom/ohälsa är starka drivkrafter inom 

Socialdemokratin. Arbetslöshet är kända orsaker som ökar risken för negativa hälsoutfall, och 

sambandet mellan arbetslöshet och nedsatt psykisk hälsa är särskilt tydligt. En del i detta goda arbete 

bedriver Sveriges Kommuner och Regioner SKR frågan om heltidsarbete som norm.  

 

Fler och fler av välfärdens medarbetare arbetar heltid. Det är en positiv utveckling som innebär en 

påtagligt större möjlighet att klara välfärdens rekryteringsutmaning. I Skolan, vården och omsorgen 

behövs rekrytera hundratusentals nya medarbetare de närmaste åren. Dels för att ersätta de som går 

i pension, dels för att behovet av vård, skola och omsorg ökar. När fler medarbetare i välfärden 

arbetar heltid, minskar rekryteringsbehoven samtidigt som jobben blir attraktivare och 

jämställdheten ökar.  

 

När sedan medarbetare går i pension kan de klara sig bra ekonomiskt på ålderdomen, efter ett långt 

arbetsliv. Mellan 2009 och 2022 har andelen heltidsanställda i kommunerna ökat från 70 till 86 

procent. Under samma period har andelen som arbetar heltid ökat från 60 till 74 procent. I vår 

hemkommun Ystad togs kommunfullmäktigebeslut att införa heltid som rättighet alla verksamheter 

inom Kommunals avtalsområde. Under 2020-2021 kommer medarbetare inom Kommunals 

avtalsområde i Ystads kommun successivt att bli erbjudna en heltidsanställning. -Där den som hellre 

vill arbeta deltid har möjlighet till det genom tjänstledighet.  

 

Vanligare att män arbetar heltid  

Män är både heltidsanställda och heltidsarbetande i större utsträckning än kvinnor. Kvinnor är 

deltidsanställda i högre utsträckning än män. Dessutom är det vanligare att heltidsanställda kvinnor 

väljer att gå ner i tid och arbeta deltid. Det kan då enligt SKR vara en utmaning att införa heltid. SKR 

pekar på många förändringar som kommer att påverka människors livspussel och livskvalité. I filmer 

förklaras utmaningar som man behöver hantera i samband med införandet av en heltidsorganisation.  

 

Förslag på motion: 

- Att Distriktskongressen lyfter denna fråga om att följa upp hur arbete med heltid som 

norm ser ut för Sveriges kommun/regionmedarbetare.  

- Att jämställdheten följs upp om mäns och kvinnors möjlighet att jobba heltid med 

hänsyn till människors livspussel.  

Malin Henningsson  

Edvinshems S-förening Ystad 
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Motion nr 42: Höj sjukersättningen  

 
Sjukersättning finns att tillgå för personer om:  

 

det finns en sjukdom eller funktionsnedsättning som gör att det endast går  

att arbeta högst 75 procent  

 

sjukdomen eller funktionsnedsättningen alltid kommer att finnas kvar  

 

personen är försäkrad i Sverige.  

 

Sjukersättningen för människor som mitt i livet och som av olika skäl inte har möjlighet att arbeta 

längre uppgår till 21.230:-/mån oavsett tidigare inkomst.  

 

Människor som hamnar i denna situation kan inte påverka sin inkomstkälla och det är inte självvalt.  

 

Det som framkommer i informationsflödet på försäkringskassan är att det är möjligt att få ersättning 

från egna försäkringar via tidigare arbetsgivare och att det är möjligt att få bostadstillägg.  

 

Att mitt i livet hänvisas till en inkomst baserat på 21.230:- före skatt och att detta kan kompletteras 

med försäkringar och bostadstillägg är inte rimligt. En inkomst som är ett lapptäcke av olika 

inkomstflöden för att få vardagsekonomin att bli balanserad.  

 

 

 

Jag yrkar på att:  

 

Sjukersättningens nivå ses över och att den blir kompatibel med en inkomstnivå som kan balansera 

vardagens utgifter.  

 

Cecilia Magnusson-Svärd  

 

Edvinshems S-förening  
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Motion nr 43: Höj sjukersättningens (fd, sjukpension) kriterier 

När människor blir sjuka mitt i livet påverkas livsinkomsten på ett avgörande sätt. Det drabbar hela 

familjesituationen och innebär barnfattigdom och ökad ojämlikhet, 

Människor som hamnar i denna situation kan inte påverka sin inkomstkälla. 

Innan man får sjukersättning har den sjuka ofta haft en period av långtidssjukskrivning med 

sjukpenning som baseras på 80 procent av arbetsinkomsten. 

I dag beräknas dagsersättningen i sjukersättningen genom dagpenningsgrundande inkomsten inom 

SGI.  

 

Den slutliga sjukersättningen blir i praktiken ofta 64 procent av den 80-procentiga dagersättningen.  

Det är också baserat på prisbeloppet och inte indexerat på den allmänna löneutvecklingen. 

Maxbeloppet uppgår till 23 171 kronor/månad oavsett tidigare inkomst. Det gör att för många blir 

skillnaden i realiteten avsevärt större än 64 procent av tidigare lönebild.. 

Som var och en kan förstå innebär det en betydande svårighet och ekonomisk ojämlikhet i samhället. 

Då det ofta är familjeinkomsten som berörs, ökar barnfattigdomen och klasskillnaderna förstärks. Det 

är en utveckling som behöver förändras. 

Med detta vill jag yrka: 

- Att sjukersättningens nivå höjs och indexregleras med löneutvecklingen för att motverka 
ökade klasskillnader i samhället för de om redan har sjukersättning och inte kan påverka sin 
livssituation.  

- Att sjukersättningens nivå ses över och att den blir kompatibel med en inkomstnivå som kan 
balansera vardagens utgifter. 

Jane Laursen 

 

Motion nr 44: Avskrivning av studielån från CSN vid sjukersättning ( fd. 

sjukpension) 

Möjligheten att ta studielån via CSN för att kunna studera är en fantastisk möjlighet. 

Oavsett bakgrund och ekonomiska förutsättningar kan du påverka din kunskapsnivå och 

behörigheter i yrkeslivet. Detta leder till att drömmar kan förverkligas. Det leder Sverige 

framåt och höjer landets kompetensnivå eftersom fler har möjlighet att läsa på universitet / 

högskola eller skaffa sig en yrkesutbildning. 

 

Du kan göra en klassresa om du vill och har en drivkraft till att nå ett högre mål. 

Att sedan återbetala sina studielån är den överenskommelse du gör med staten (CSN) att 
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påbörja efter dina studier och med din nya kunskapsbas och yrkesliv. 

Men livet kan förändras drastiskt vid sjukdom mitt i livet. Dina möjligheter att använda dig av 

dina kunskaper är borta men dina studielån består. 

Du kan idag få avskrivet dina studielån om du har en sjukersättning som understiger  

15 929 kr.  

 

Beloppet för avskrivning är kopplat till prisbasbeloppet och ändras utifrån detta. Beloppet 

är därför just nu på högre nivå än någonsin tidigare. 

Du kan vid högre inkomst få avskrivet ditt lån vid särskilda skäl men detta är i praktiken 

nästan omöjligt. 

 

Eftersom sjukersättning innebär att din förmåga till att förändra din ekonomi eller använda 

dej av din kunskap är försvunnen så borde också lånen få lov att försvinna vid ett högre 

belopp än 159 294 kr. Maxtaket för sjukersättning idag är 278 084 kr. 

 

Med detta vill jag yrka: 

- Att studielån från CSN och dess avskrivning ses över så att de med sjukersättning och med en 

utdömd arbetsförmåga, kan få en vardagsekonomi utan betungande studielån ända fram till 

ålderspension då avskrivning automatiskt sker. 

 

Jane Laursen 

Åstorps Arbetarekommun 
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Motion nr 45: Ta bort stupstocken för aktivitetsersättning 

 

Aktivitetsersättning för personer med nedsatt arbetsförmåga är en del av det svenska 

socialförsäkringssystemet. 

 

Vid 30-årsdagen går en skarp gräns för unga vuxna som har en funktionsnedsättning liksom andra 

med nedsatt arbetsförmåga. Då kan man inte längre få aktivitetsersättning, som omprövas vartannat 

eller vart tredje år.  

I stället måste man när man fyller 30 år ansöka om sjukersättning, där utgångspunkten  

är att man inte kan kunna jobba någon gång under sin livstid. I praktiken innebär det att man är 

utslagen från arbetsmarknaden för resten av sitt liv. 

Tanken med det här systemet var från början att skjuta upp beslutet om ”förtidspension” så att man 

mellan 19 och 29 år kan prova sig fram, för att se om man skulle kunna få ett jobb. 

 

Den här 30-årsgränsen bygger på en förlegad syn på människor och människors förmåga under sin 

livstid. Vissa människor med funktionsnedsättningar kan ta ett arbete under tidiga år, andra kan 

aldrig komma till arbete. Det finns också en grupp med människor som behöver längre tid att komma 

till ett läge där man kan börja arbeta. Att det skulle finnas en gräns vid just 30 år är helt ologiskt. Det 

finns många personer med funktionsnedsättningar som på grund av denna tidsgräns slås ut från 

samhället på sin 30-årsdag. 

Vi socialdemokrater ska värna om allas möjligheter till utveckling och rätten till ett värdigt liv. I det 

ligger att ge människor med funktionsnedsättning möjlighet att komma in i arbetslivet även om de 

hunnit fylla 30 år. 

Antalet funktionsnedsatta som förlorar sin ersättning har ökat kraftigt när aktivitetsersättningen 

ersätts med sjukersättning och det är inte att värna om ett värdigt liv.  

I stället bör det finnas en individuell bedömning om framtida arbetsförmåga, den kan ligga såväl 

tidigare som senare än 30 års ålder. 

 

Jag yrkar på att distriktskongressen beslutar 

 

- Att verka för att åldersgränsen 30 år då aktivitetsersättning upphör tas bort och ersätts med 

individuell bedömning. 

 

 

Karin Voltaire 

Ystads arbetarekommun 
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Motion nr 46: Översyn av övergång från aktivitetsersättning till sjukersättning. 

Gällande personkretsarna i LSS. 

I lagen LSS, lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade. Står det väldigt tydligt att om du 

tillhör en personkrets inom ramen för LSS, så har du rätt till ett gott liv. Och inte som i SOL 

(Socialtjänstlagen) där dina rättigheter enbart är ett skäligt liv. 

Vad är då skillnaden mellan ett gott och ett skäligt liv… 

Jo ett skäligt liv är allt det där absolut mest grundläggande för att kunna överleva. Mat i magen, 

livsnödvändig medicin, kläder på din kropp och med lite tur en dusch lite då och då och 

förhoppningsvis tak över ditt huvud. 

Med ett gott liv i LSS menas att du skall kunna leva det liv du hade kunnat leva om du inte hade haft 

en funktionsvariation, ett liv som alla andra. Men med stöd och service. För att gå in under LSS. 

Måste du ingå i en av personkretsarna (det finns tre personkretsar med olika bedömningsgrunder 

eller kriterier som skall vara uppfyllda för att man ska få stöd enligt LSS) och du har en diagnos. Det 

kan handla om Down syndrom, Autism, eller en förvärvad skada som du förväntas ha resten av livet.  

Har du fått aktivitetsersättning när du slutade skolan. Eller kanske tidigare för din skolgång helt 

enkelt tog längre tid än förväntat. Då skall detta beslut omprövas flera gånger innan året du fyller 

30år. När du sedan fyller 30år. Då skall det prövas igen om du fortfarande har din funktionsvariation 

och därmed kan vara berättigad till sjukersättning. Denna handläggning kan vara extremt lång. Man 

kan inte förvänta sig att vare sig en diagnos med ex. Down syndrom, autism eller en hjärnskada växer 

bort. Personer med stöd och service (LSS), har olika diagnoser och det kan finnas olika grader av 

skörhet.  

Självklart behöver det säkerställas att personer som inte har behovet inte skall vara en del av detta 

system. Frågan är bara om man verkligen behöver säkerställa det så många gånger. Då konsekvensen 

kan vara att någon faktiskt blir sjuk av dessa orimligt långa handläggningstider och 

integritetskränkande sätt i handläggning.  

Det är dags att titta över detta system. Det kan göras på ett annat vis, så människor i denna situation 

slipper komma i kläm. Det är oetiskt att behöva försvara att man ingår i någon av personkretsarna så 

ofta. 

Jag föreslår därför:  

Att Socialdemokraterna initierar att det görs en reglering i lagen om stöd och service LSS. gällande 

övergång mellan aktivitetsersättning och sjukersättning. 

Att Socialdemokraterna initierar att det görs en reglering i lagen om stöd och service (LSS) gällande 

handläggningstiden. 

Att representantskapet på distriktskongressen bifaller motionen och skickar den till den 

Socialdemokratiska riksdagsgruppen 

Att Socialdemokraterna Hörby ställer sig bakom motionen och antar den som sin egen. 
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Hörby                                                                        Dorit S. Andersson 

……………………………….                                             ……………………………………………….  

 

Motion nr 47: Villkor för föräldrar med multisjuka barn.  

  

Det finns en liten grupp i Sverige som utstår ett lidande utan gränser. Föräldrar till multisjuka barn. 

Det handlar om föräldrar vars barn har fötts extremt tidigt, överlevt cancer, barn födda med allvarliga 

missbildningar och barn med neurologiska och metabola sjukdomar. Det kan röra familjer där båda 

föräldrar är sammanboende som där föräldrarna är ensamstående. Lidandet blir inte mindre varken 

eller.  

 

En förälder till ett multisjukt barn är bokstavligt talat livlinan mellan liv och död. Föräldrarna blir 

ansvarig läkares förlängda arm som kommer kunna läsa av barnets tillståndsförändringar i så pass 

tidigt skede att barnet kan komma i vård i tid. Multisjuka barn är tvingade att medicineras väldigt 

tungt och detta påverkar i sin tur immunförsvaret negativt vilket medför att man oftare än andra 

barn får infektioner och blir sjukare än vanligt. 

 

Idag finns ett omfattande regelverk kring vård av sjukt barn, LSS m.m. där allt utgår från den 

sjukdomsdrabbade individen och dess behov. Få hänsyn tas till föräldrarna. Föräldrarna hänvisas till 

det vanliga regelverket kring vård av sjukt barn o.s.v. och behöver gång på gång uppvisa läkarintyg 

vilka tar mycket tid från ansvarig läkare och även föräldrarna som har fullt upp med sitt sjuka barn. 

Det är orimligt att man utöver oron över sitt barns överlevnad också behöver oroa sig över sin 

försörjning.  

  

Vi yrkar:  

att  Skånes partidistrikt verkar för att en utredning tillsätts för att tillse att försörjningen för 

föräldrar till multisjuka barn tillgodoses utifrån ett föräldraperspektiv.  

  

  

Ronnie Larsson  

Höganäs Arbetarekommun  

  

  



 53 

Motion nr 48: Tandhälsan – en kvardröjd klassfråga 

Socialdemokraterna har historiskt sett varit ett reformparti. Vårt parti har under många år jobbat för 

att reformer inom välfärden kommer på plats. Det är nu tid för ytterligare steg i en fortsatt 

utbyggnaden av välfärdsbygget. 

 

Munhälsan är idag en stor klassfråga. Det är dags att se tänderna som en del av kroppen. Munhälsan 

har stor betydelse för den totala hälsan. Många har idag inte råd att gå till tandläkaren. God 

munhälsa är en fråga om jämlikhet. 

 

Likvärdig försäkring, inklusive högkostnadsskydd, för besök hos tandläkare som andra läkare är ett 

måste för att alla medborgare ska kunna tillgodogöra sig en bra tandhälsa. 

 

Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta: 

 

att distriktsstyrelsen får i uppdrag att genom utåtriktade kampanjer i Skåne driva frågan 

om en Sjukvårdsförsäkring för tänderna. 

 

 

Socialdemokraterna För Reformer (SFR) har vid medlemsmöte 5 december 2023 behandlat motionen 

och beslutat att anta den som föreningens egen. /Jan Svärd, ordförande 

 

Motion nr 49: Låt tänderna ur patientkostnadssynpunkt bli en med övriga 

kroppen jämställd del! 

I sina memoarer beskriver vår tidigare partiledare och statsminister Göran Persson hur hans far 

redan som barn på 1930-talet tvingats dra ut sina framtänder och i 20-årsåldern alla sina tänder.  

Denna erfarenhet fick Göran att skriva ”Jag är fast besluten att se till att vi aldrig kommer tillbaka till 

ett samhälle där tändernas status blir ett klassmärke igen.” Tyvärr omsattes detta inte i någon 

proposition och riksdagens beslut kom i stället längre fram att bli att fri tandvård utsträcktes att gälla 

även åldersgruppen 20–23-åringar. 

För de som är 24 år och äldre består idag den samhälleliga subventionen av tandvårdskostnaden av   

- Ett allmänt tandvårdsbidag om 600 kr för dem i äldersspanet 24 – 30 år, 300 kr för dem 
mellan 30 och 60 och 600 kr per år för dem däröver. 

- Ett högkostnadsskydd som täcker 50 % av den del av kostnaden som översiger 3000 kr.  
 

Det innebär att du för en behandling som kostar 5000 kr betalar de första 3000 kr ur egen ficka och 

50 % av den del som överstiger 3000 kr. I detta fall ska du 

betala 4000 kr.  

Är kostnaden för behandlingen 10000 kr betalar du 3000 kr samt 50 % av den del som överstiger 

3000 kr.  

I detta fall ska du alltså betala 3000 kr + 3500 kr dvs 6500 kr . 
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Alla med erfarenhet av lite mer omfattande behandlingar som t.ex. insättning av en permanent 

krona vet att kostnaden snabbt stiger till betydande belopp.  Även med högkostnadsskyddet blir 

kostnaden för den enskilde avsevärd.  

En följd av detta är att socioekonomiskt utsatta grupper som låginkomsttagare och arbetslösa ofta 

med en koppling till en låg utbildningsnivå undviker de mer kostsamma behandlingarna. Det är 

billigare att dra ut en tand än att ersätta den med en krona.  

Den tidigare riksdagsledamoten Veronica Palm fick regeringens uppdrag att ut- 

reda kostnaderna för en tandvårdsreform. Efter tre års atbete presenterades 2021 ”När behovet får 

styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandvård.” (SOU 2021:8) 

Utredningen ledde, trots ganska snäva direktiv om att så långt möjligt göra omfördelningar inom det 

rådande tandvårdssystemet, inte till något regerings-förslag. En ny pandemi drog över världen som 

satte det mest berörda departementet och dess ansvariga minister på stora prov.      

Utredningen tog sig friheten att för regeringens räkning göra en bedömning av vad kostnaderna 

skulle bli för ett system där patientens kostnader för tandvård likställdes med det för hälso- och 

sjukvård.  

Om det nuvarande högkostnadsskyddet för tandvård skulle likställas med det för resten av 

sjukvården, dvs en hundraprocentig subvention för alla kostnader över 1200 kr under en 

tolvmånadersperiod, skulle det i 2021 års penningvärde motsvara en årlig utgift av i 

storleksordningen 6 – 7 milliarder kronor.  

Det är en betydande summa, men den kan sättas i relation till kostnaderna för   ytterligare ett 

jobbskatteavdrag eller för RUT-avdragens minskade skatteintäkter.   

Nettokostnaden för samhället är antagligen lägre då dålig tandhälsa ökar risken för sjukdomar i 

resten av kroppen. En bättre tandhälsa skulle med all sannolikhet minska kostnaderna för 

behandlingar av sjukdomar i resten av kroppen.    

För att inte kostnaderna för nödvändiga tandvårdsingrepp ska framstå som oöverstigliga och på nytt 

göra frågan om tändernas status till ett klassmärke krävs en tandvårdsreform som jämställer 

tänderna ur patientkostnadssynpunkt. 

 

Jag yrkar därför på  

Att Skånes Socialdemokratiska partidistrikt antar motionen som sin egen  

Att socialdemokraterna verkar för att en utredning tillsätts som får i uppdrag att under innevarande 

mandatperiod utreda och lägga förslag om en tandvårdsreform som ur patientkostnadssynpunkt 

innebär att tandvården jämställs med övrig hälso- och sjukvård  

Att socialdemokraterna driver frågan om en tandvårdsreform jämställd med den    

      allmänna sjukförsäkringen i valrörelsen 2026  

 

Norra Fäladen den 11 dec 2023 

Pelle Almen 

Motionen antagen av styrelsen för s-fören på Norr och i Stångby den 16 dec - 23        
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   Antagen på Lunds arbetarekommuns medlemsmöte 22 januari som egen. 

 

 

Motion nr 50: Medicinbrist på Apoteket/Kvalitetssäkring på patienters 

medicinska säkerhet 

Problematiken som behöver lyftas här är: 

När du kommer till apoteket för att hämta din absolut nödvändiga medicin. Och apotekaren säger – 

Tyvärr din medicin är restnoterad. Vi har tyvärr ingen prognos, på när den åter finns på Apoteket. Det 

finns ingen samsyn, mellan de faktiska behoven av olika livsnödvändiga mediciner, och de faktiska 

tillgångarna av samma medicin. En frågeställning man ofta hör numera är: Varför finns det inte 

mediciner på Apoteket?  

Sedan monopolet på apoteket upphörde, kan vi konstatera att det har tillkommit många 

konkurrenter till det gamla statliga apoteket. Konkurrens på både gott och ont. Det har tillkommit så 

många spott produkter, som skönhetsprodukter och dylikt med vilka man konkurrerar om att locka 

till sig kunderna. Det läggs tyvärr ett mindre fokus på medicin.  

Människor är en rörlig massa som beter sig efter påverkande budskap. När en expert i TV som en 

högre militär talar om att vi snart har ett krig hos oss och vi matas med budskapet att det vi behöver 

måste vi ha hemma. Då är första tanken, mina livsnödvändiga mediciner. Det kan vara den så 

omtalade Ozempic, medicin mot diabetes. Hjärtmediciner, eller mediciner mot kramper exempelvis 

mot epileptiska anfall. Tänker jag så, är risken överhängande att många andra tänker likadant. 

Samtidigt som produkter för att producera mediciner inte kommer fram, ökar efterfrågan. Ozempic 

tog slut, eftersom den hade lanserats som en övervikts medicin. Det stora problemet är att den 

hjärtsjuke utan sin hjärtmedicin riskerar att bli sämre. Det samma gäller epileptiker och diabetiker 

inte att förglömma. Inte heller det faktum att konsekvensen helt enkelt kan bli döden. Listan kan bli 

lång på de som kan drabbas. 

Därför borde det vara en självklarhet att se över hur samhället säkerställer att människor för vilka 

medicin är en livsnödvändighet kan få/köpa sin medicin. 

 

Jag föreslår därför att: 

- Socialdemokraterna initierar en utredning om kvalitetssäkring på patienters medicinska 

säkerhet. 

 

- Socialdemokraterna initierar en utredning som säkerställer en reglering i 

läkemedelshanteringen, på ett sådant vis att den säkerställer att den som behöver en 

livsnödvändig medicin också kan få/köpa den. 

 

-  representantskapet från distriktskongressen tar motionen till socialdemokratiska 

riksdagsgruppen för vidare hantering 

 

- Att Socialdemokraterna Hörby ställer sig bakom motionen och antar den som sin egen. 

Dorit Sandberg Andersson 
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Motion nr 51: Policy/riktlinjer för hjärtstartare  

 

När hjärtat stannar börjar cellerna i hjärnan att dö av syrebrist inom 4-6 minuter. För varje minut 

som hjärtat står stilla sänks överlevnadsmöjligheterna med 10 procent. Dessa förutsättningar har inte 

ändrats över tid, men däremot har det skett stora förändringar när det gäller att återstarta hjärtat 

tillräckligt snabbt för att patienten ska överleva och klara sig från bestående hjärnskador. Det finns 

ett par viktiga förutsättningar, dels en bred kunskap om Hjärt-Lung-Räddning (HLR) och dels en 

snabbt tillgänglig hjärtstartare. Den viktiga frågan är på vilket sätt samhället använder utvecklingen. 

När det gäller HLR handlar det om utbildning. Det finns en nationell organisation, HLR-rådet 

(www.hlr.nu), som utbildar, följer de medicinska framstegen och är ägare till Sveriges 

hjärtstartarregister (www.hjartstartarregistret.se) i vilket alla hjärtstartare kan registreras så att de 

blir synliga för allmänheten och larmcentralen.  

De senare årens tekniska utveckling av hjärtstartare innebär stora möjligheter att snabba upp 

tillgängligheten, vilket är mycket viktigt eftersom tiden är knapp när hjärtat stannar. En tillräckligt 

snabb tillgänglighet 24 timmar om dygnet kräver att hjärtstartare placeras utomhus eller i lokaler 

som är tillgängliga dygnet runt. Placering utomhus ställer krav på temperatur och därför finns 

speciella lådor med värmereglering. Dessutom kan lådan utrustas med möjlighet att automatiskt 

rapportera till en central när hjärtstartaren används eller vandaliseras. Det finns även försäkring mot 

stöld som även ersätter t ex batterier och elektroder då de använts.  

Baserat på en forskningsstudie, publicerad i tidskriften Circulation år 2000, har flera organisationer, 

inklusive American Heart Association, rekommenderat att det bör finnas en hjärtstartare inom en 

radie av 500 meter för att öka chansen till överlevnad vid hjärtstopp. Någon motsvarande statlig 

norm finns inte i Sverige. En Svensk standard för hjärtsäker zon finns dock (SS 280000:2015) men att 

följa denna bygger på frivillighet. 

Kommunerna har inte bara möjlighet att se till att personalen har kunskap om HLR. De har även 

möjlighet att uppdatera sitt eget bestånd av hjärtstartare, att ställa krav vid egna upphandlingar och 

att ställa krav på bostadsföretag och andra förvaltare av fastigheter, såväl egna som privata. Det kan 

kanske tyckas att det är svårt att ställa krav på privata aktörer, men det borde finnas en norm för 

bostadsområden, ungefär på samma sätt som det finns en norm för parkeringsplatser. Norm för 

bostadsområden skulle kunna utformas på samma sätt som den som rekommenderas i USA, eller 

som antal hjärtstartare i relation till antalet bostäder. Kommunen skulle kunna hjälpa till med 

formulering av krav på hjärtstartare vid upphandling av bostäder och andra lokaler.   

Kommunen kan organisera en egen tillsyn och underhåll av de hjärtstartare som finns i kommunen. 

Detta behövs för att säkerställa funktionsdugligheten hos utrustningen som, om den håller bra 

kvalitet, automatiskt kan signalera att batteriet eller elektroniken behöver bytas eller att 

utrustningen har använts eller vandaliserats.    

 

Efter en mycket enkel studie av innehållet i hjärtstartarregistret kan konstateras att Skånes 

kommuner har behov av att se över tillgängligheten av hjärtstartare. Nedanstående är exempel på 

några frågor som behöver svar.   

 

http://www.hlr.nu/
http://www.hjartstartarregistret.se/
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• I vilken utsträckning utbildas kommunens personal i HLR? 

• Är de hjärtstartare, som finns i kommunen, registrerade i hjärtstartarregistret? 

• Hur tillgodoses snabb tillgång till hjärtstartare när det har inträffat ett hjärtstopp någonstans 
i kommunen? 

• Hur är kommunens tillsyn och underhåll av hjärtstartare tillgodosedd? 

• Vilka krav ställer kommunen på tillgång till hjärtstartare vid byggande av bostäder och lokaler 
i kommunen? 

 

Jag föreslår: 

 

• Att Distriktskongressen uppmanar Arbetarekommunerna i Skånes kommuner att i respektive 
Kommunfullmäktige ta fram/revidera  policy/riktlinjer för hjärtstartare i kommun och som 
underlag bland annat använda Svensk standard för hjärtsäker zon (SS 280000:2015) samt 
ovan  beskrivna frågeställningar. 

  

 

Skurup 20231016 

 

Sylve Qvillberg 

Motionen är antagen av Skurups Arbetarekommun 

 

Motion nr 52: Avveckling av privata vårdcentraler 

Primärvården är ofta den del av sjukvården som patienterna först kommer i kontakt med när de 

söker vård. Svarar för medicinsk behandling, förebyggande insatser och rehabilitering som inte 

kräver sjukhus- eller specialistvård. I Skåne har antalet vårdcentraler ökat mer i privat regi än >82  

centraler eller mera> 50 procent. Vi socialdemokrater föreslår att ersättningen till de privata 

vårdcentralerna ska justeras ner till 0 kronor för det kostar region Skåne många miljoner varje år och 

det är skattebetalarna som får stå för notan. Det är Region Skånes ansvar att säkra att offentliga 

vårdcentraler har tillräckliga resurser för att klara sina uppdrag. Det är förutsättning för att den nära 

vården ska kunna utvecklas och bevaras i offentlig regi. 

Idag skrivs olika resultat in i systemen av privata vårdcentraler vilket kan göra systemen påverkbart.  

Systemen är så pass komplexa att det blir svårt och komplicerat att mäta och följa upp om 

måluppfyllelse har skett. Ju mer komplext man gör det från början, desto svårare blir det faktiskt att 

följa och kontrollera.  

 

Privata Vårdcentraler 

Styrningen av de privata vårdcentralerna sker som regel i aktiebolagsform via en tillsatt AB-styrelse 

som ska se till att det blir överskott och en vinst till bolaget och deras aktieägare. 
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• Politiker och brukare får inte någon insyn i Vårdcentralernas arbetssätt och kan inte påverka 

brukarens önskemål. 
 

• Styrsystemen i de privata vårdcentralerna är olika och till nackdel för brukaren. 
 

Offentliga Vårdcentraler 
 

• I de offentliga vårdcentralerna har politikerna och brukarna  insyn i verksamheten och kan 

påverka  deras arbete och framföra brukarnas önskemål. 
 

• Om Offentliga vårdcentraler går med vinst så kan de komma  tillbaka i verksamheten och 

därmed få en ökad kvalitet i vården.  
 

• Styrsystemen i de offentliga vårdcentralerna är mer enhetliga och positiva för brukarna. 
 

Norra S- föreningen i Landskrona föreslår Distriktskongressen: 
 

Att: Socialdemokraterna med hänvisning till ovanstående undersöker möjligheterna  att 

avveckla de privata vårdcentralerna.  

 

Att: Motionen sänds till den socialdemokratiska riksdagsgruppen.       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                          
 

 

 

 

Motion nr 53: Basal gynekologi inom primärvården  

 

Sedan länge är det känt att det är svårt att få gynekologisk hjälp i Skåne och framför allt i Malmö. 

Detta är ett stort problem för många kvinnor som inte har turen att ha sin ”egen” gynekolog. Det är 

inte bara bristen på gynekologer som är orsaken, ackrediteringssystemet med de privatpraktiserande 

gynekologerna fungerar inte som det ska, nämligen att de bara tar sig an de kvinnor som har behov 

av specialistgynekologi. Basal gynekologi kan och bör tillgodoses inom primärvården, medan 

gynekologer tillhandahåller specialistgynekologi. På så vis frigörs gynekologerna från patienter som 

kan få sina basala behov tillgodosedda inom primärvården. 

 

Om begreppet Nära vård inte bara ska vara en tom floskel anser vi att regionen snarast börjar arbeta 

för att rättvist tillgodose behovet av gynekologi för Skånes kvinnor.  

  

 
   Rickard Persson 
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Därför yrkar vi  

att  primärvården ska tillhandahålla basal gynekologi i Skånes alla kommuner.  

att  Malmö Arbetarekommun antar motionen som sin egen och skickar den till Skånes 

 Socialdemokratiska partidistrikt. 

att  Skånes Socialdemokratiska partidistrikt antar motionen som sin egen och sänder 

 över den till Regionfullmäktigegruppen att arbeta vidare med. 

  

Helena Weigel, Triangelns Socialdemokratiska förening har antagit motionen som sin egen. 

 

Kvinnoklubben KARL har antagit motionen som sin egen. 

 

Malmö arbetarekommun beslutade på sitt representantskap den 29 januari 2024 att skicka motionen 

som egen. 

 

Motion nr 54: Öka tillgängligheten för cancervården i Skåne 

Region Skåne har just nu sämst tillgänglighet i landet och allt färre får behandling för cancer inom det 

medicinskt fastställda tiderna i dem standardiserade vårdförloppen. 

Läkare varnar för att patienter ibland får vänta så länge på behandling att deras liv inte längre går att 

rädda. SUS har anmält sig själv till IVO på grund av patienter som dött till följd av långa väntetider i 

vård av cancer i lever och bukspottskörtel.  

På SUS får bara 21% av cancerpatienterna vård inom de nationellt uppsatta tidsramarna - 

Levercancer 5%. - Bukspottskörtel 10%. 

 

Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta 

att  distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för: 

att  minska väntetider för undersökning, diagnos och behandling. 

att  tillräcklig finansiering måste finnas för adekvat vård och att tillräcklig finansiering 

 måste även finnas till för forskning och utveckling av cancervården. 

att  när medicinskt tillstånd kräver och nödvändig vård inte kan ges så skall vården ges 

 av annan vårdgivare till exempel annan region eller ett annat land. 

att  man på vårdcentraler inför listning på personlig läkare ” fast läkare/husläkare” för 

 att främja vårdkontinuitet som räddar liv och sparar pengar.  

 

SFRs Sjukvårdspolitiska cirkel 
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Socialdemokraterna För Reformer (SFR) har vid medlemsmöte 5 december 2023 behandlat motionen 

och beslutat att anta den som föreningens egen. /Jan Svärd, ordförande 

 

Malmö arbetarekommun beslutade på representantskapet den 29 januari 2024 att skicka motionen 

som egen. 

 

Motion nr 55: Mammografi livet ut 

Risken att avlida i bröstcancer har minskat. Socialstyrelsens nya utvärdering av mammografin visar 

att screeningprogrammet har minskat dödligheten med 16 procent i åldersgruppen 40-49 år och med 

över 20 procent för gruppen 50-74 år. 

 

Men minskningen gäller bara kvinnor upp till 74 år. Därefter är risken oförändrad upp till 79 år. 

Risken ökar påtagligt för kvinnor över 80 år. 

 

Bröstcancerrisken minskar inte med åldern, tvärtom ökar den ju äldre man blir! 

Överlevnadsprognosen vid bröstcancer är hög, från 50 till 69 år ligger den på 86 procent. För kvinnor 

över 75 år ser det betydligt sämre ut, bara 64 procent överlever. Skillnaden kan framför allt kopplas 

till att äldre kvinnor inte kallas till mammografi. 

 

Om alla äldre kvinnor hade erbjudits mammografi skulle överlevnaden kunna öka med minst 20 

procent, troligtvis mer. Det är en hög siffra med tanke på att bröstcancer är den näst vanligaste 

dödsorsaken bland äldre kvinnor. (Endast lungcancer är dödligare för äldre kvinnor.) 

Eftersom medellivslängden dessutom ökar, och risken för bröstcancer ökar med åldern, så kan vi 

rädda ännu fler liv i framtiden genom att bygga ut mammografin. 

 

Mammografi får inte bli en åldersklassfråga. Ej heller en klassfråga styrd genom plånboken. 

 

Vi yrkar: 

att  Skånes socialdemokratiska partidistrikt verkar för 

att  den övre åldersgränsen vid mammografi tas bort så att även kvinnor över 74 år kallas. 

 

Socialdemokraterna För Reformer (SFR) har vid medlemsmöte 5 december 2023 behandlat motionen 

och beslutat att anta den som föreningens egen. / Jan Svärd, ordförande 

Malmö arbetarekommun beslutade på representantskapet den 29 januari 2024 att skicka motionen 

som egen. 
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Motion nr 56: Erbjud mammografi till alla kvinnor livet ut 

 

Sverige ligger i framkant när det gäller att undersöka och tidigt upptäcka bröstcancer hos 

kvinnor. Genom screeningprogrammet kallas alla kvinnor regelbundet till kostnadsfri  

mammografiundersökning från 40 års ålder. Men omsorgen om kvinnors bröst upphör vid 74  

års ålder. Då upphör screeningprogrammet och kallelserna slutar att komma med posten.  

Människor lever allt längre och värdesätter en god livskvalité och en god hälsa långt upp i  

ålder. Att inte erbjuda äldre kvinnor samma möjligheter till screening är därför både cyniskt  

och åldersdiskriminerande.  

Screeningprogrammet är till för att göra tidiga upptäckter av bröstcancer. Även förstadier av  

cancer kan upptäckas. En tidig upptäckt gör sjukdomen lättare att bota. Detta medför både  

minskat lidande för individen och minskade kostnader för samhället.  

Forskning visar att dubbelt så många dör i bröstcancer efter 74 års ålder. Åldersgränsen 74 år är 

därför inte bara åldersdiskriminerande utan också oerhört allvarlig och måste slopas helt.  

Erbjud istället screening till alla kvinnor livet ut! 

 

Vi kräver:  

Att alla kvinnor erbjuds mammografiundersökningar för upptäckt av bröstcancer hela livet 

ut 

Att Trelleborgs arbetarekommun antar motionen som sin egen och sänder den vidare till 

det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne och årskongressen 2024 

Att  det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne på sin årskongress 2024 antar motionen 

som sin egen 

Att  det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne skickar motionen vidare till 

partikongressen 2025 

 

Trelleborg den 20 december 2023 

S-kvinnor i Trelleborg 

 

Antagen av Trelleborgs Arbetarekommun som egen 240129 
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Motion nr 57: Erbjud screening av livmoderhalscancer till alla kvinnor livet ut 

 

Sverige ligger i framkant när det gäller att undersöka och tidigt upptäcka livmoderhalscancer hos 

kvinnor. Genom screeningprogrammet kallas alla kvinnor regelbundet till kostnadsfri provtagning 

från 40 års ålder. Men omsorgen om kvinnors livmödrar upphör vid 70 års ålder. Då upphör 

screeningprogrammet och kallelserna slutar att komma med posten.  

 

Människor lever allt längre och värdesätter en god livskvalité och en god hälsa långt upp i ålder. Att 

inte erbjuda äldre kvinnor samma möjligheter till screening är därför både cyniskt och 

åldersdiskriminerande.  

 

Screeningprogrammet är till för att göra tidiga upptäckter av livmoderhalscancer. Även förstadier av 

cancer kan upptäckas. En tidig upptäckt gör sjukdomen lättare att bota. Detta medför både minskat 

lidande för individen och minskade kostnader för samhället.  

Åldersgränsen 70 år är åldersdiskriminerande och allvarlig och måste slopas helt. Erbjud istället 

screening till alla kvinnor livet ut! 

 

Vi kräver:  

Att alla kvinnor erbjuds provtagning för upptäckt av livmoderhalscancer hela livet ut 

Att Trelleborgs arbetarekommun antar motionen som sin egen och sänder den vidare till 

det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne och årskongressen 2024 

Att det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne på sin årskongress 2024 antar motionen 

som sin egen 

Att det socialdemokratiska partidistriktet i Skåne skickar motionen vidare till 

partikongressen 2025 

 

 

Trelleborg den 20 december 2023 

S-kvinnor i Trelleborg 

 

Antagen av Trelleborgs Arbetarekommun som egen 240129 
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Motion nr 58: Årlig prostatacancertestning för män över 40 år 

Varje år dör cirka 2000 män av prostatacancer, vilket utgör 30% av alla cancerfall hos män och 

överstiger antalet kvinnor som drabbas av bröstcancer.  

Medicinska framsteg har förbättrat överlevnadschanserna, men det krävs ökad medvetenhet och 

testning för att upptäcka sjukdomen i tid. 

Genom att implementera dessa åtgärder kan vi öka överlevnadschanserna och samtidigt undvika att 

prostatacancer  

 

För att möta detta föreslår vi distriktskongressen besluta: 

att  partidistriktets styrelse verka för 

att  alla män i Skåne från 40 år årligen kallas för prostatacancertestning, 

att  Region Skåne regelbundet kampanjar för att öka fler mäns medvetenhet att 

 prostatacancertesta sig regelbundet. 

 

 

Socialdemokrater För Reformer/Malmö skickade motionen som föreningens egen. 

Malmö arbetarekommun har på representantskapet den 29 januari 2024 beslutat att skicka 

motionen som egen. 

 

 

Motion nr 59: Motion om screening för benskörhet 
 

EU har identifierat benskörhet som en av de stora folksjukdomarna i Europa, och Sverige är bland de 

värst drabbade länderna. 

 

I Sverige inträffar varje år omkring 70 000 frakturer som kan kopplas till benskörhet. Det innebär ett 

stort lidande för de drabbade och dess anhöriga. Endast 30 procent av dem som drabbats av en 

benskörhetsfraktur på lårbenshalsen blir helt återställda och så många som 50 procent får bestående 

handikapp av benbrottet. Det medför dessutom en ökad risk att avlida. 

Det har skett framsteg de senaste åren på området men trots det så är det först efter en person 

drabbats av en fraktur som screening görs i region Skåne i enlighet med de nationella riktlinjerna. Det 

är för sent! 

 

Ett argument mot att införa allmän screening är att det inte uppfyller kraven enligt Statens beredning 

för medicinsk utvärdering (SBU). Det grundas på röntgen som screeningsmetod (Dual Energy X-ray 

absorptiometry DXA). Men finns andra metoder att tillgå. Exempelvis riskkartläggning, ett så kallat 

screeningformulär (FRAX). Även tandvården har möjlighet att screena på ett enklare och mer 

kostnadseffektivt sätt i samband med tandläkarundersökning. 
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Kvinnor löper större risk att drabbas av benskörhet än män och hela 50 procent av Sveriges kvinnor 

över 50 år kommer någon gång att råka ut för en eller flera frakturer som kan kopplas till benskörhet. 

Samtidigt vet vi att benskörhet är underdiagnostiserad sjukdom. Enligt en undersökning från SBU är 

det också en underbehandlad sjukdom. Kvinnokroppen och sjukdomar som främst drabbar kvinnor 

har inte varit en prioritet inom medicin och forskningen. Kan det vara så att en ökad kunskap på 

området skulle innebära en rekommendation att införa allmän screening? 

 

Frakturer orsakade av ett lättare trauma i kombination med låg bentäthet står i Sverige för en mycket 

stor del av akutsjukvården. Forskning har visat på att den årliga kostnaden i Sverige för benskörhet är 

cirka 4,6 miljarder kronor. Belastningen på sjukvården är alltså betydande liksom de 

samhällskostnader benskörheten medför. 

 

Vi vill se aktiva åtgärder för att identifiera benskörhet innan första benbrott. Därför bör screening 

med någon metod användas vid en, som professionen bedömer, lämplig ålder. Detta för att arbeta 

förebyggande på ett adekvat sätt och minska lidande, minska belastningen på sjukvården samt 

minska de stora samhällskostnaderna. 

 

Vi yrkar därför på: 

 

- Att ge den skånska riksdagsgruppen i uppdrag att verka för att allmän screening och/eller andra 

relevanta åtgärder införs i syfte att verka förebyggande innan första benbrottet 

 

 

Helsingborgs Arbetarekommun 

 

Motion nr 60: Geriatrisk kompetens, en bristvara i Region Skåne  

1940-talets stora årskullar börjar i rask takt att passera 80-strecket och medelåldern ökar, bl.a. tack 

vare forskningens utveckling. Persongruppen över 80 kommer från 2020 till 2030 att öka med 48% i 

Skåne. Genomsnittet i landet är 38%. Gruppen över 80 är de mest krävande årgångarna när det gäller 

vårdkonsumtion. Behovet år 2030 av geriatriska vårdplatser uppskattas i Skåne till 320. Det 

nuvarande antalet är 46. 

Behovet av ökning av antalet geriatriska vårdplatser har i sin tur stor betydelse för 

kompetensförstärkning vid sammanhållen geriatrisk vård, utbildning och forskning. Sammantaget är 

detta en stor utmaning i skånsk sjukvård som kräver metodisk och långsiktig utveckling av 

geriatriken.  

Trots den demografiska utvecklingen och förslag från Socialstyrelsen år 2011 utvecklas inte 

geriatriken. I Skåne fanns år 2018 46 geriatriska vårdplatser vilket innebar 0,33 vårdplatser per 

10.000 invånare och var lägst i landet.  Genomsnittet för riket var 1,36 platser per 10.000 invånare. 

Det nuvarande antalet ST-läkare (legitimerade läkare som har pågående utbildning till specialister 

inom geriatrik)  i Region Skåne är 16. Behovet, enligt Region Skånes egen utredning, är  de närmaste 

10 åren 11 nya per år.  
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Geriatrik är den medicinska specialiteten som fokuserar på äldre personers hälsa och sjukdomar och 

omfattar både förebyggande och behandling av sjukdomar och tillstånd som är vanliga hos äldre, 

samt att hantera de fysiska, psykiska och sociala utmaningar som kan uppstå med åldrandet.  

Respektive region/landsting ansvarar för ST-läkarnas utbildning även om staten finansierar vissa 

teoretiska delar. Den sammanhållna geriatriska verksamheten inbegriper, förutom läkarna, även 

andra personalkategorier, socionomer, sjuksköterskor, sjukgymnaster, apotekare, arbetsterapeuter 

och undersköterskor/ vårdbiträden. Utveckling av specialistkompetenser för alla personalgrupper i 

geriatrik finansieras av staten genom medel till så kallade SK-kurser.     

Region Skåne tillsatte i början av 2020 en arbetsgrupp för att ta fram underlag kring behov av 

geriatrisk vård i Region Skåne för perioden 2020-2030 och behov av geriatriska vårdplatser samt 

konsekvenser för kompetensförsörjning. Den första rapporten visar bland annat att Region Skåne har 

minst antal geriatriska vårdplatser i landet per invånare och att tillgången till geriatrisk vård är 

ojämnt fördelad och saknas helt i delar av Region Skåne. 

Enligt rapporten från arbetsgruppen behöver Region Skåne inom 10 år dimensioneras för minst 320 

geriatriska vårdplatser, fördelade på regionens sjukhus, och dessutom behöver årligen minst 11 

specialistläkartjänster inom geriatrik tillsättas. Det nuvarande antalet är 16.  

Rapporten har behandlats av Hälso- och Sjukvårdsnämnden 230831. Den styrande majoriteten valde 

att lägga rapporten till handlingarna utan vidare politisk behandling. Socialdemokraterna reserverade 

sig mot beslutet som visar oförmåga att se det långsiktiga behovet av en sammanhållen geriatrik.     

Inom geriatrikens område behövs en långsiktig planering, stärkt ekonomi och en politisk samsyn. 

Detta gäller inte bara Skåne utan hela Sverige. Utbildning av specialister ligger på regionernas bord 

men även staten har ansvar för finansieringen av en sammanhållen geriatrik med utbildning av flera 

andra personalkategorier. Syftet med Ädelreformen, när specialiteten Geriatrik infördes var att skapa 

en helhetssyn på vård och omsorg av våra äldre. Trots detta har förutsättningarna för succesivt 

prioriterats bort. Av detta skäl föreslår jag: 

 

• att Socialdemokraterna i Region Skåne fortsätter att verka för en sammanhållen geriatrik i 
enlighet med arbetsgruppens förslag, 

 

• att motionen sänds till Riksdagsgruppen med uppmaning att påverka Regeringen med 
anledning av statens ekonomiska ansvar för utbildning inom den sammanhållna geriatriken. 

 

Skurup 20231016 

Sylve Qvillberg 

 

Motionen är antagen av Skurups Arbetarekommun   
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Motion nr 61: Vaccinationsprogram för äldre 

Bältros, en sjukdom som också kallas helveteseld drabbar många äldre som haft vattenkoppor vars 

virus ligger kvar i nervceller i kroppen. Minst var femte människa får bältros någon gång i livet och är 

vanligast hos personer över 50 år enligt Folkhälsomyndigheten. Sjukdomen är smärtsam och en 

vanlig komplikation är postherpetisk neuralgi (PHN) där nervsmärtan kvarstår mer än tre månader. 

Bältrosen kan ligga både utanpå och inuti kroppen och den kan bl.a påverka hjärnstammen och 

balanssinnet. Den kan också påverka ögat. Bältros i sina svårare former kan leda till döden. 

Idag finns vaccin som kan minska risken för bältros med 50% till 90% beroendes på vilket vaccin som 

används. Förebyggande vaccineringar mot bältros förekommer i vissa länder men ingår inte i Sveriges 

barnvaccinationsprogram. 

I Region Skåne erbjuds idag personer 65 år och äldre att vaccineras gratis mot covid, höstinfluensa 

och mot lunginflammation. Bältros däremot som är mycket dyrt och behöver göras flera gånger 

bekostas av den enskilde. Vaccinationen har därmed blivit en klassfråga och äldre med svag plånbok 

har inte råd att vaccinera sig. Ett sätt att slippa bältros i vuxen ålder skulle vara att lägga in vaccin 

mot vattenkoppor i barnvaccinationsprogrammet. 

För äldre och riskpatienter skulle ett nationellt äldrevaccinationsprogram ge möjlighet att även 

vaccinera mot bältros utan kostnad och därmed ge den möjligheten på lika villkor för hela den äldre 

befolkningen. Sjukvården skulle genom detta besparas sjukvårdskostnader och en bättre hälsa bland 

äldre.  

 

Jag yrkar 

att Skurups arbetarekommun antar motionen 

att Skånes socialdemokratiska distriktsstyrelse verkar för ett nationellt äldrevaccinationsprogram 

att motionen skickas till S- riksdagsgruppen och till Region Skånes S- grupp för vidare handläggning 

 

Skurup 15 januari 2024 

 

Inger Wennhall 
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Motion nr 62: Stärk insatserna för ungas psykiska hälsa 

 

Vi ser att ungas psykiska hälsa försämras i snabb takt och det här är en utveckling som snarast måste 

vändas. Vi har inte råd att förlora våra unga till liv i ohälsa. Det innebär stora mänskliga lidanden och 

enorma samhällsekonomiska negativa effekter. 

Det stigma som fortfarande råder i Sverige om psykisk ohälsa och psykiska funktionsnedsättningar 

måste förändras. Det krävs stora insatser för att förändra både samhällets syn på psykisk ohälsa 

liksom på prioriteringar för att stödja, förebygga och vårda. 

 

Den somatiska sjukvården är något vi bättre känner till, det finns mer forskning, resurser, metoder 

och system. På samma sätt måste vi se den psykiska vården, den måste få mer kunskap, resurser och 

högre prioritet. 

De hälsokontroller som görs i skolorna behöver omfatta psykisk hälsa, det ska vara en självklar del i 

det ordinarie hälsoarbetet. Hälsobedömningar i skolan bör utgå från en helhetssyn, det fysiska och 

psykiska hänger ihop. Genom att inkludera psykisk hälsa i hälsokontrollen minskar vi också det tabu 

som finns kring detta område. 

 

Alla barn och unga ska ges möjlighet att nå målen utifrån sina individuella förutsättningar. Att klara 

skolan, såväl grundskolan som gymnasiet, är grundläggande för att slippa utanförskap, minska risk för 

långvarig psykisk ohälsa och undvika kriminalitet. Varje skolmisslyckande är ett förödande för såväl 

individen som för samhället. 

Skolkuratorsbemanningen och psykologbemanningen är nedprioriterad i många kommuner, det 

måste jämnas ut för att skapa likvärdiga förutsättningar och kunna arbeta förebyggande i skolorna. Vi 

behöver därför sätta ett maxtak för hur många elever som varje kurator och psykolog ska ha i 

skolorna. 

 

Jag yrkar på att distriktskongressen beslutar att verka för 

 

- Åtgärdsprogram för att minska det stigma som råder inom psykisk hälsa och psykiska 

funktionsnedsättningar 

- Införa ett maxtak med max 300 elever per skolkurator  

- Införa ett maxtak med max 500 elever per skolpsykolog 

- Hälsokontrollen i skolorna ska omfatta även psykisk hälsa  

 

 

 

Karin Voltaire 

Ystads arbetarekommun 
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Motion nr 63: Kortare väntetider till BUP 

Läget för Barn-och ungdomspsykiatrin har utvecklats i en allt svårare riktning, med längre och längre 

köer. Själva grundorsakerna borde kunna analyseras på ett mera genomgående sätt. Kön till BUP är 

lång och därmed väntetiderna. Väntetiderna kan vara upp till ett år och tyvärr ännu längre. 

Vid en intervju med docent och överläkare på psykiatriklinik Lotta-Borg Skoglund den 3/12 2023 

poängterar hon, att ökningen av sjuka som söker till psykiatrin är markant lång. I detta sammanhang 

har särskilt patienter med ADHD-diagnosen ökat kraftigt. 

Det har kunnat konstateras att behovet, av kontakter med BUP, är stort för ett allt större och ökande 

antal barn. Detta har kunnat märkas i skolan, förskolan och naturligtvis av föräldrarna och barnen 

själva. Detta är djupt oroande. 

Om situationen inte uppmärksammas kommer detta att påverka barnens hälsa i ett vidare 

perspektiv, resultaten i skolan kommer att sjunka och stor risk finns att barnen blir ett offer för 

kriminella gängbildningar. 

Resurserna måste markant ökas för BUP:s verksamhet, såväl från statens sida som av 

sjukvårdshuvudmannen, för att verksamhet skall kunna bedrivas i takt med dagens behov samt att 

andra insatser som kan minska kön till BUP åtgärdas. 

 

Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta 

att  distriktsstyrelsen får i uppdrag  

att  verka för att korta kötiderna till BUP. 

 

Gunvor Svensson 

 

Socialdemokraterna För Reformer (SFR) har vid medlemsmöte 5 december 2023 behandlat motionen 

och beslutat att anta den som föreningens egen. / Jan Svärd, ordförande 

 

Malmö arbetarekommun beslutade på representantskapet den 29 januari 2024 att skicka motionen 

som egen. 
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Motion nr 64: Psykiatrin måste få en varaktig lösning 

Det ansträngda läget inom psykiatrin måste få en varaktig lösning. Det handlar om människor i svår 

nöd som kan utlösa tragiska händelser som till exempel självskadebeteende och självmord. Barn och 

vuxna som farit illa och behöver hjälp ska inte behöva ha långa väntetider innan behandling sätts in. 

 

Med stöd av ovan föreslår vi distriktskongressen besluta 

att  distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för: 

att  alla Skånes psykiatriska akutmottagningar har dygnet runt öppet.  

 att  psykiatrin utför sitt uppdrag, bättre samarbeten och samverkan med till exempel 

 Missbruksvården för att ingen människa ska ”trilla mellan stolarna”. Detta för att 

 öka patientsäkerheten. 

alla  har rätt till en ordentlig undersökning och bedömning samt få vård utifrån behov 

 enligt Hälso- och sjukvårdslagen. 

att  möjliggöra för en adekvat undersökning som tillståndet kräver. 

 

SFRs Sjukvårdspolitiska cirkel 

 

Socialdemokraterna För Reformer (SFR) har vid medlemsmöte 5 december 2023 behandlat motionen 

och beslutat att anta den som föreningens egen. / Jan Svärd/ordförande 

 

Malmö arbetarekommun beslutade på representantskapet den 29 januari 2024 som egen. 

 

Motion nr 65: Läkare behövs till Vuxenhabiliteringen. 

Att få ett aktuellt läkarutlåtande kan vara ett stort problem för unga vuxna som efter 18 års ålder 

överförs från Barnhabiliteringen till Vuxenhabiliteringen. 

Ett utlåtande med aktuella uppgifter om individens funktionshinder behövs för att personen skall 

kunna ta del av insatser från andra myndigheter som exempelvis Arbetsförmedlingen och 

kommunen. Det behövs även för att kunna söka olika förmåner via Försäkringskassan. 

Vuxenhabiliteringen bland annat i Växjö (Kronobergslän) erbjuder kontakt med läkare. 

Som det ser ut idag i Region Skåne hänvisas denna grupp av individer till läkare på bland annat 

vårdcentraler som har mycket lite kunskap om dessa individers funktionsnedsättningar. 

Hade man vid övergången från Barnhabiliteringen till Vuxenhabiliteringen haft tillgång till en läkare 

utöver övriga insatser så hade det bidragit till att underlätta för denna grupp. 
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Med hänsyn till ovanstående yrkar vi inom Höörs arbetarkommun på: 

 

att  våra representanter i Region Skåne arbetar för att Vuxenhabiliteringen i Region 

Skåne får en läkarresurs. 

 

Socialdemokraterna i Höör 

Jessica Homonnay 

 

 

Motion nr 66: Rehabilitering i varmt klimat 

Region Skåne har tidigare erbjudit rehabilitering i varmt klimat för patienter med inflammatorisk 

reumatisk sjukdom, neurologisk sjukdom eller skada eller om med psoriasis  

20230629 tog nämnden för psykiatri, habilitering och hjälpmedel beslut om att erbjudandet om att 

rehabilitering i varmt klimat enbart skulle omfatta vuxna personer med psoriasis.  

Sedan mer än 20 år tillbaka har rehabiliteringsformen kunnat nyttjas av personer med 

inflammatorisk reumatisk sjukdom och av personer med neurologisk sjukdom eller skada. Det visar 

sig nu att beslutet som tagits av PPN nämnden grundas på att det inte finns någon evidens för att 

denna rehabiliteringsform gör någon skillnad för patienter inom reumatologi och neurologi men att 

det däremot är synligt på patienter med psoriasis.  

Det är uppenbart helt olika sjukdomstillstånd och kräver helt olika behandling och 

rehabiliteringsformer.  

De patienter som lever med stora svårigheter i rörelsesystemet, som har svåra snärtor och som 

dagligen måste kämpa för att sköta sin livsföring och i bästa fall utöva ett försörjningsarbete har 

mycket god framgång i sin rehabilitering i varmt klimat  

Att ges möjlighet i varmt klimat är att träna rörelser som ger kraft till att hantera:  

• den personliga hygienen  

• på- och avklädning  

• Hålla en näringsriktig kosthållning  

• matlagning,  

• transport utanför hemmet  

• utföra ett arbete  
 

Denna evidens på de patienter som under alla år har deltagit i rehabilitering i varmt klimat har 

självklart tagits fram. Det är emellertid ingen evidens som visar att patienterna blir friskare men att 

de får ett fungerande liv trots de svårigheter och begränsningar som diagnoserna och 

sjukdomstillstånden medför.  
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Med anledning av detta yrkar jag på att: 

  

Rehabilitering i varmt klimat återgår till att omfattas av även patienter med inflammatorisk reumatisk 

sjukdom och av patienter med neurologiska sjukdomar.  

 

Cecilia Magnusson-Svärd  

Edvinshems S-förening  

 

Motion nr 67: Motion till distriktskongressen om en långsiktig satsning på 

äldreomsorgen 

En av de stora utmaningarna kommande årtionden är den demografiska utvecklingen. Vi blir allt fler 

som lever allt längre. Framför allt ökar andelen som blir 80 år och äldre. Detta är i grunden en positiv 

utveckling men också en utmaning för samhället. Samhället måste agera för att de allt äldre ska få ett 

värdigt liv under sina sista år. Det kräver satsningar på äldreomsorgen och på sjukvården. 

Både äldreomsorgen och sjukvården kommer att behöva mer resurser. Därför är det djupt 

oroväckande att regeringen inte ger dessa verksamheter resurser som ens täcker inflationen. 

Avgörande är hur sjukvården och framför allt äldreomsorgen klarar personalförsörjningen. Idag ses 

arbeten inom äldreomsorgen främst som genomgångsyrken där yngre personer arbetar under något 

eller några år för att sedan söka sig till andra yrken. Orsakerna är att arbetena inom omsorgen är för 

lågt betalda och att arbetsmiljön inte är tillräckligt bra. Möjligheterna till karriär inom äldreomsorgen 

är också begränsade. 

Det har gjorts bra saker under senare år som t. ex. äldreomsorgslyftet där vårdbiträden och 

undersköterskor får möjligheter att vidareutbilda sig och vikarier kommer in i deras ställe under 

utbildningstiden. Äldreomsorgslyftet måste få fortsätta och kompletteras med fler åtgärder som ökar 

attraktionskraften för arbete inom äldreomsorgen. Det handlar då både om att öka lönen och 

förbättra arbetsmiljön. 

 

Med anledning av ovanstående föreslås distriktskongressen besluta: 

-Att öka satsningarna på äldreomsorg och sjukvård kommande år. 

-Att fortsätta äldreomsorgslyftet för att förbättra karriärmöjligheterna inom äldreomsorgen 

-Att öka löner och förbättra arbetsmiljön inom äldreomsorgen. 

 

Helsingborgs Arbetarekommun 
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Motion nr 68: Underfinansieringen som måste få ett slut 

Underfinansieringen av den skånska sjukvården måste få ett slut. Både facket och personalkategorier 

har under många år klagat på personalpolitiken inom vården. Det kan inte vara acceptabelt att 

utförarna inom vården inte får gehör för sina synpunkter. Personalkategorierna måste få vara med i 

den beslutande processen.  

 

Utbildning är en förutsättning för en levande och framåtskridande utveckling, liksom att 

personalstyrkans storlek ger utrymme för trivsel och mindre jäkt. Med stöd av ovan föreslår vi 

distriktskongressen besluta: 

 

att  distriktsstyrelsen får i uppdrag att verka för 

att  besparingskraven med det snaraste undanröjs. 

att  personalen får inflytande får en medbestämmande ställning. 

att  tidsbegränsade anställningar minimeras. 

att  det ges möjligheter för läkare, sjuk- och undersköterskor att utbildnings anställas 

 för olika specialiteter med bibehållen lön. 

att  det ges möjligheter till betald vidareutbildning för samtliga yrkeskategorier.  

att  nyanställningar styrs av vårdenheternas behov. 

 

SFRs Sjukvårdspolitiska cirkel 

 

Socialdemokraterna För Reformer (SFR) har vid medlemsmöte 5 december 2023 behandlat motionen 

och beslutat att anta den som föreningens egen. / Jan Svärd/ordförande 

 

Malmö arbetarekommun har på representantskapet den 29 januari 2024 fattat beslut om att skicka 

motionen som egen. 
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Motion nr 69: Uttagsbeskatta kommuner som bolagiserar vård och omsorg.  

Bolagisering av kommunal vård och omsorg i syfte att kunna lyfta moms till verksamheten har blivit 

allt vanligare. I nuläget har tre kommuner (Sollentuna, Höganäs och Bjuv) genomfört bolagisering och 

en fjärde (Landskrona) är på gång.  

Genom bolagisering minskas det politiska inflytandet radikalt, den politiska insynen minskas, problem 

med att politiskt tillsatta styrelseledamöter inte vet vad man ska företräda  

(kommunens bästa eller bolagets bästa), styrkedjan förändras till förmån för bolaget. Även om man i 

bolagsordningen skriver att man ska följa kommunallagen och aktiebolagslagen blir aktiebolagslagen 

övergripande vilket medför att syftet med verksamheten blir mer resultatinriktat.   

Eftersom Skåne är överrepresenterat i antalet bolagiseringar är det av största vikt att vi från Skåne 

reagerar kraftfullt. De ekonomiska incitamenten att ha vård och omsorg i kommunala aktiebolag 

måste ifrågasättas.  

Såsom momssystemet är uppbyggt är tanken att det ur kommunal synpunkt inte ska vara ekonomiskt 

fördelaktigt att anlita en privat aktör för vård och omsorg kontra att ha det i egen regi, det ska råda 

konkurrensneutralitet. I och med att kommuner bildar egna bolag för dessa verksamheter sätts 

konkurrensneutraliteten ur spel och det blir mer fördelaktigt för kommuner att genom egna bolag 

driva vård och omsorg.  

  

Vi yrkar:  

  

att Skånes partidistrikt verkar för att kommuner som driver vård och omsorg i eget aktiebolag ska 

uttagsbeskattas för att konkurrensneutralitet mellan att köpa vård och omsorg av privat aktör eller 

att driva i kommunal regi ska råda.   

  

  

Ronnie Larsson  

Höganäs Arbetarekommun   
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